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حتی در صورت دستیابی به توافق احتمالی بین ایران و 
ایالات‌متحده، با فرض نبود مداخلات مخرب، زیرساخت‌های 
لازم بــرای برقراری روابط اقتصادی پایــدار به دلیل موانع 
ساختاری، سیاســی و حقوقی چندان فراهم نیست. دهه‌ها 
قطع روابط دیپلماتیک، تحریم‌های چندلایه و فقدان اعتماد 
متقابل، اکوسیستم اقتصادی دوجانبه را شکننده کرده است. 
قرار گرفتن ایران در لیســت ســیاه گروه ویــژه اقدام مالی 
)FATF(، انزوای نظام بانکی از سیســتم‌های مالی بین‌المللی 
مانند SWIFT و فقدان چارچوب‌های حقوقی منســجم برای 
حفاظت از سرمایه‌گذاری خارجی، موانع جدی برای جذب 

سرمایه‌گذاران آمریکایی ایجاد کرده است.
فضای نامساعد کسب‌وکار، بوروکراسی پیچیده، فساد دیرپا، 
عدم شــفافیت، بی‌ثباتی در سیاست‌گذاری‌های اقتصادی و 
ریسک‌های سیاسی ناشی از تنش‌های منطقه‌ای، جذابیت 
ایران را به‌عنوان مقصد ســرمایه‌گذاری کاهش داده اســت. 
ایــن چالش‌ها، همراه با عدم اطمینان از پایداری توافق‌های 
سیاسی، ضرورت ایجاد زیرساخت‌های اقتصادی را با رویکردی 
هدفمند، تدریجی و هماهنگ برجســته می‌کند. نخست، 
تسهیل رفت‌وآمد سرمایه‌گذاران آمریکایی از طریق ساده‌سازی 
فرآیند صدور روادید و ارائه تضمین‌های حقوقی برای حفاظت 

از سرمایه آنها ضروری است.
این امر مســتلزم اصلاح قوانین داخلــی، ازجمله قانون 
تشویق و حمایت از سرمایه‌گذاری خارجی ایران و انطباق با 
استانداردهای بین‌المللی مانند کنوانسیون‌های سازمان ملل 
در زمینه سرمایه‌گذاری و پروتکل‌های سازمان تجارت جهانی 
است. تدوین قراردادهای ســرمایه‌گذاری دوجانبه می‌تواند 
ریســک‌های حقوقی را کاهش داده و اعتماد سرمایه‌گذاران 
را جلب کند. علاوه بر این، ایجاد دادگاه‌های تخصصی برای 
حل‌وفصل اختلافات سرمایه‌گذاری، با حضور قضات آشنا به 
حقوق بین‌الملل، می‌تواند به تقویت امنیت حقوقی کمک کند. 
این اصلاحات نه‌تنها برای سرمایه‌گذاران آمریکایی، بلکه برای 

سایر شرکای بالقوه بین‌المللی نیز جذاب خواهد بود.
دوم، گشایش دفاتر نمایندگی تجاری در تهران می‌تواند 
به‌عنوان کانونی برای شناسایی فرصت‌های اقتصادی، انتقال 
فناوری و هماهنگی پروژه‌های مشترک عمل کند. این دفاتر 
می‌توانند نقش واسطه‌ای در معرفی ظرفیت‌های اقتصادی 
ایــران، ازجمله در بخش‌های انرژی، زیرســاخت و فناوری، 

ایفا کنند.
بااین‌حال، موفقیت این ابتکار نیازمند توافق‌های دوجانبه 
برای تعیین چارچوب‌های حقوقی، مالیاتی و گمرکی است. 
به‌عنوان‌مثال، معافیت‌های مالیاتی هدفمند برای شرکت‌های 
خارجی در سال‌های اولیه فعالیت و کاهش تعرفه‌های گمرکی 
برای تجهیزات وارداتی می‌تواند انگیزه‌های لازم را ایجاد کند. 
همچنین، ایجاد مناطق ویژه اقتصادی با قوانین ســاده‌تر و 
زیرساخت‌های آماده می‌تواند به تسریع این فرآیند کمک کند.

ســوم، ایجــاد کانال‌های مالــی جدید بــرای غلبه بر 
محدودیت‌هــای بانکی کنونی حیاتی اســت. انزوای بانکی 
ایران، به‌ویژه به دلیل عدم پذیرش الزامات FATF، مبادلات مالی 
با جهان را دشوار کرده است. طراحی مکانیسم‌های پرداخت 
ویژه، مانند استفاده از ارزهای دیجیتال مورد تأیید یا همکاری 
با نهادهای مالی واسطه در کشورهای ثالث )مانند ترکیه یا 
عمان(، می‌تواند راه‌حلی موقت باشد. بااین‌حال، برای پایداری 
این کانال‌ها، ایران باید گام‌هایی برای خروج از لیســت سیاه 
FATF بردارد؛ ازجمله اجرای اســتانداردهای شفافیت مالی و 
مبارزه با پول‌شویی. این اقدام نه‌تنها اعتماد طرف‌های آمریکایی 
را جلب می‌کند، بلکه درهای تجارت با دیگر اقتصادهای بزرگ 

را نیز باز خواهد کرد.
ایجاد یک نهاد مالی مشــترک تحــت نظارت نهادهای 
بین‌المللی می‌تواند به‌عنوان پلــی برای مبادلات مالی امن 
عمل کند. چهارم، برقراری روابط کنســولی، حتی در سطح 
دفاتر حفاظت از منافع، می‌تواند ریسک‌های سیاسی را کاهش 
داده و تعاملات تجاری را تســهیل کند. این دفاتر می‌توانند 
خدمات کنســولی، مانند صدور روادید و حمایت از اتباع را 
ارائــه دهند و به‌عنوان کانالی برای مذاکرات اقتصادی عمل 
کنند. در بلندمدت، بازگشایی سفارتخانه‌ها اعتماد متقابل را 
تقویت می‌کند، اما با توجه به حساسیت‌های سیاسی و سابقه 
تنش‌ها، این گام نیازمند مدیریت دقیق، زمان‌بندی مناسب و 
جلب حمایت داخلی در هر دو کشور است. برای مثال، تبادل 
هیات‌های تجاری و دیپلماتیک در مراحل اولیه می‌تواند به 

کاهش سوءتفاهم‌ها و ایجاد فضای مثبت کمک کند.
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افزایش قیمت 
 طلا 
در بازار تهران

منابع طبیعی 
نیازمند الگوی 
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 ربا در بانک‌ها گسترده
 شده است

 دولت باید داستان اقتصاد
 دستوری را جمع کند

بازگشت قطب تجارت کشور به 
مدار فعالیت

 زنگ خطر ناترازی انرژی
 در ایران

 مجتمع بندری شهید رجایی که قلب تپنده 
تجارت کشور محســوب می شود، با تلاش 

دستگاهها و مسئولان مربوطه...

         رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان این 
که دولت به حرف بخش خصوصی گوش 

نمی‌دهد، گفت: ۱۲ سال است...

بحران قانون‌گــذاری در نظام بانکی ایران؛ 
هشدار وزیر علوم در نخستین همایش حقوق 

بانکی...

جمعی از کارشناسان و فعالان حوزه انرژی 
کشور، ضمن هشدار نسبت به بحران ناترازی 
انرژی ایران، بر ضرورت اصلاحات ساختاری...
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جهش ۱۰ میلیارد 
دلاری مبادلات 
ایران و آفریقا در راه 
است
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سهم بسیار ناچیز ایران از  ۱۲۰۰ میلیارد دلار حجم تجارت خارجی قاره آفریقا

سهم بسیار ناچیز ایران از  ۱۲۰۰ میلیارد دلار حجم تجارت خارجی قاره آفریقا
فرحناز نعمتی هولاسو  -      سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت، حجم تجارت خارجی قاره آفریقا را ۱۲۰۰ میلیارد دلار دانست و گفت: سهم ایران از تجارت با کشورهای این قاره یک هزارم و 

بسیار ناچیز است درحالی که این قاره فرصت طلایی برای تجارت ایران به شمار می رود.

 قاره آفریقا یکی از 
قاره های پرجمعیت 

دنیاست که ۵۴ کشور 
را در بر می‌گیرد و 

حجم تجارت خارجی 
آن ۱۲۰۰ میلیارد دلار 

است؛ ضمن اینکه آفریقا 
نه تنها تامین‌کننده 

مواد اولیه ارزشمندی 
مانند طلا، الماس، 
چوب و محصولات 

کشاورزی است، بلکه 
بهشت سرمایه‌گذاری 

در حوزه معادن، 
نفت، پتروشیمی، 

محصولات کشاورزی و 
زیرساخت‌ها محسوب 
می‌شود و رقابت جدی 
بین قدرت های جهانی 
برای حضور در این قاره 

وجود دارد.

و نبود بسته‌ بندی متناسب با ذائقه بازارهای آفریقایی دسترسی مستقیم به این 
قاره را محدود کرده است.

لطیفی گفــت: همزمانی برگزاری این اجلاس با نمایشــگاه صادرات ایران 
فرصت بی‌ بدیلی برای معرفی ظرفیت‌ های تولیدی ایران به سیاســتمداران و 

تجار آفریقایی است.
سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت تمرکز بر 
کشت فراسرزمینی را یکی از اولویت ها برشمرد و افزود: با استفاده از زمین‌ های 
حاصلخیز و منابع آبی فراوان آفریقا، ارائه خدمات فنی در حوزه پالایشگاهی و 
دارویی، و توسعه تجارت تهاتری )مانند مبادله کالا با طلا یا الماس( می‌ توان 
تحول‌ ایجاد کرد البته موفقیت این اجلاس منوط به رفع موانع گمرکی، تعرفه‌ 

ای و بانکی از سوی دو طرف است.
وی درباره برنامه ایران برای رسیدن به سهم ۱۰ تا ۲۰ میلیارد دلاری از بازار 
آفریقا اظهار داشــت: توجه به حمل و نقل )توسعه خطوط کشتیرانی مستقیم 
و سوبسید به شرکت‌های حمل ونقل داخلی (، اطلاعات بازار )راه‌اندازی دفاتر 
مطالعاتی برای شناســایی نیازهای هر کشور آفریقایی(، تسهیلات مالی )ایجاد 
مکانیسم‌های جایگزین بانکی تحت تحریم‌ها( و بازاریابی )برگزاری نمایشگاه‌های 
تخصصی و آموزش بسته‌بندی متناسب با سلیقه آفریقایی( از اولویت ها است.

لطیفــی درباره اینکه آفریقا می‌تواند به قطب جدید صادرات غیرنفتی ایران 
تبدیل شود، گفت: با توجه به رشد ۲۱ درصدی تجارت در سال ۱۴۰۳ و ثبت 
رکــورد ۱۰۵ میلیون دلاری واردات از آفریقا )به طور عمده مواد معدنی(، این 
پتانسیل وجود دارد. اما رسیدن به سهم ۲۰ میلیارد دلاری مستلزم هماهنگی 
تمام ارگان‌ ها، از دیپلماسی تا بخش خصوصی است. اگر زیرساخت‌ ها اصلاح 
شود و تجار ایرانی به‌ صورت مستقیم با آفریقا تعامل کنند، می‌ توان از فرصت‌ 

هایی مانند بازار ۱۲۰۰ میلیارد دلاری این قاره سهمی تاریخی کسب کرد.
ســخنگوی کمیســیون توســعه تجارت خانه صنعت، معــدن و تجارت 
براین باور اســت که ســومین اجلاس ایران و آفریقا تنها آغــازی برای راهی 
 طولانی اســت و موفقیت در این مســیر نیازمند خلق راهی جدید با محوریت

 زیرساخت‌ های هوشمند، دیپلماسی فعال تجاری و تبدیل تحریم‌ ها به فرصت‌ 
های تهاتری است.

ســید روح الله لطیفی با اشاره به برگزاری سومین اجلاس ایران و 
آفریقا و تاثیر آن بر تجارت دو کشــور افزود: تجارت با آفریقا در سه 
دهه گذشــته برای ایران اهمیت داشته است؛ تجارت با این نقطه از 
جهان از دهه ۷۰ خورشیدی مورد توجه حوزه سیاست خارجی ایران 
قرار گرفت اما آنچه که در حوزه سیاسی و اقتصادی رخ داد با یکدیگر 
همخوانی نداشت و حوزه اقتصادی عقب تر از موضوعات سیاسی بود.

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت 
اظهار داشت: قاره آفریقا یکی از قاره های پرجمعیت دنیاست که ۵۴ 
کشور را در بر می‌گیرد و حجم تجارت خارجی آن ۱۲۰۰ میلیارد دلار 
اســت؛ ضمن اینکه آفریقا نه تنها تامین‌کننده مواد اولیه ارزشمندی 
مانند طلا، الماس، چوب و محصولات کشــاورزی است، بلکه بهشت 
سرمایه‌گذاری در حوزه معادن، نفت، پتروشیمی، محصولات کشاورزی 
و زیرساخت‌ها محسوب می‌شود و رقابت جدی بین قدرت های جهانی 

برای حضور در این قاره وجود دارد.
وی با بیان اینکه قاره پرجمعیت آفریقا یکی از کانون های اصلی 
رقابت قدرت‌های اقتصادی دنیا به شــمار می رود، گفت: در گذشته 
قدرت های برتر جهانی که نظام سلطه و استثمار را دنبال می کردند 
به واسطه منابع غنی این قاره ظلم های زیادی را روا کردند و منابع 
ان را به تاراج بردند اما اکنون که کشــورهای مستقل وجود دارند و 
برخی کشورها که رشد اقتصادی سریعی دارند، منجر شده تا بسیاری 
از کشورها همچون آمریکا، اروپا، چین، هند و در منطقه ما کشورهای 
امارات و ترکیه بر سر حضور در این قاره رقابت داشته باشند و بتوانند 
ســهم قابل توجهی از منابع این کشــورها و حوزه تجارت و سرمایه 
گذاری در حوزه زیرساخت ها و تبدیل مواد اولیه به محصولات نهایی 
را داشــته باشند و در حال تقویت زیرساخت های خودشان در حوزه 

های مختلف برای تجارت با این قاره هستند.
وی تصریح کرد: کشــور ما نیز با وجود اینکه که سه دهه به این 
قاره توجه داشــته و از ســوی دیگر خاطره بدی از ایرانیان در اذهان 
مردم این قاره وجود ندارد و مستعد این است که در قاره آفریقا حضور 

پررنگ تری داشته باشد اما متاسفانه میزان ورود ما در حوزه تجاری 
به اندازه وسعت اقتصادی این منطقه و حتی سهم ما در بازار این قاره 

به اندازه خیلی از کشورهای دیگر نیست.
وی براین باور است که پس از برگزاری سه دوره اجلاس و همزمانی 
با نمایشگاه صادرات ایران باید نشان داد که تجارت با قاره آفریقا برای 
ما اهمیت دارد اما برای رسیدن به اعداد ارقام مطمئن تر و حتی رقابت 
با کشورهای حوزه پیرامونی راه طولانی را در پیش داریم که باید توجه 
ویژه ای به زیرســاخت های ارتباطی مانند حوزه حمل و نقل، حوزه 
شــناخت کالاهای ایرانی در قاره افریقا و شناخت ظرفیت های بازار 
افریقا برای تجار و تولیدکنندگان و تســهیل جابجایی پول تسهیل و 

هدایت منابع و سوبسید به این سمت را داشته باشیم.
لطیفی افزود: ایران نیز با توجه به ظرفیت‌ های تاریخی و فرصت‌ 
های نوین در حوزه‌ های معدنی، کشــاورزی و فنی-مهندسی دارد و 
در سومین اجلاس مشــترک ایران و آفریقا به دنبال احیای جایگاه 

خود در این بازار پررونق است.
وی اظهار داشــت: با وجود رشد اقتصادی سریع برخی کشورهای 
آفریقایی و رقابت شدید قدرت‌ هایی مانند چین، هند، امارات و ترکیه، 
ایران هنوز نتوانسته سهم مناسبی از این بازار را به دست بیاورد، در 
حالی که تجارت ایران با آفریقا در سال ۱۴۰۱ تنها ۱.۲ میلیارد دلار 
)یک هزارم ظرفیت کل قاره( بود، این رقم در سال ۱۴۰۲ با کاهش 

۵۰ درصدی نیز روبرو شد.
ســخنگوی کمیســیون توســعه تجارت خانه صنعت، معدن و 
تجــارت تصریح کــرد: عمده مشــکل به زیرســاخت‌ های ضعیف 
ارتباطــی باز می‌ گــردد. بیش از ۸۵۰ میلیــون دلار صادرات ایران 
به آفریقا در ســال گذشته بود که به طور عمده از طریق کشورهای 
 ثالــث مانند امــارات، عمان و ترکیه انجام می‌ شــود کــه این امر

 آمار واقعی را مخدوش می‌ کند.
وی ادامه داد: از سوی دیگر موانعی مانند سیستم بانکی ناکارآمد، 
ناآشنایی تجار دو طرف با ظرفیت‌ های یکدیگر، مشکلات حمل ونقل 

 باید نگاه رانتی به بانکداری را تغییر دهیم
یک اقتصاددان گفت: اگر به دنبال اصلاح نظام بانکی هستیم، 

باید نگاه رانتی به بانکداری را تغییر دهیم.
 علی مروی، در همایش ملی حقوق بانکی با اشاره به مشکلات 
و چالش‌های موجود در نظام بانکی کشور و عوامل ریشه‌ای آن 
اظهار کرد: قانون جدید بانک مرکزی با وجود اینکه تحولی در نظام 
قانونگذاری بانک مرکزی بود اما برای اصلاح ریشه‌ای نظام بانکی 
ناکافی است و نه تنها مشکلات ساختاری و بنیادین نظام بانکی 
را حل نکرده حتی در صورت اجرای غلط آن می‌تواند رانت‌های 
ســاختاری را تقویت کند. برای مثال امروز شبکه پیچیده‌ای از 
دلالی و اعطای وام‌ها چه در درون و چه در بیرون از نظام بانکی 
فعالیت دارد و قانون جدید نتوانسته به آن رسیدگی کند.از سوی 
دیگر سرکوب شدن نرخ ارز یکی از سرچشمه‌های رانت در نظام 
بانکی شده و با تعیین نرخ‌های دستوری، منابع مالی را به سمت 
رانت‌ ترزی سوق داده می‌شود. از سوی دیگر نیز اضافه‌برداشت 
بانک‌ها از بانک مرکزی به شکل بی‌سابقه‌ای افزایش یافته است.

ایران آماده انتقال 
دستاوردها و 

توانمندی‌هایش به 
کشورهای آفریقایی است

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

  بازار شکر منتظر در بلا تکلیفی   
در شرایطی که بازار شکر با کمبود عرضه و افزایش قیمت مواجه شده، رئیس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی از نبود مصوبه جدید، تعطیلی سامانه بازارگاه و عرضه بدون فاکتور 
خبر داد و با تاکید بر ضرورت تک‌نرخی شدن ارز واردات، خواستار مدیریت جدی‌تر برای 
بازگرداندن ثبات به بازار شد. در هفته‌های اخیر، شکر بار دیگر به یکی از پرچالش‌ترین 
کالاهای بازار خرده‌فروشی کشور تبدیل شده است. گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد 
قیمت این کالای استراتژیک با نوسانات شدید مواجه شده و مصرف‌کنندگان برای تامین 
نیاز خود با قیمت‌های متفاوتی روبه‌رو هستند. عرضه محدود، فقدان مصوبه قیمت جدید 
و مشکلات در روند توزیع، از جمله دلایل اصلی نابسامانی در بازار شکر عنوان می‌شود. در 
این میان، بنکداران که تنها مدیریت زنجیره توزیع را بر عهده دارند، نسبت به برخوردهای 

نظارتی هشدار می‌دهند و خواستار ساماندهی فوری شرایط شده‌اند.
رضا کنگری - رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی -، درباره وضعیت بازار شکر اظهار 
کرد: در بحث شکر باید گفت که سال گذشته ارز توافقی جایگزین ارز نیمایی شد. از 
طرفی، سامانه بازارگاه هم اکنون شکر ندارد. این تغییر ارز باعث ایجاد آشفتگی در بازار 
شده است. اکنون توزیع‌کنندگان با توجه به اینکه مصوبه جدید برای عرضه توافقی هنوز 
اعلام نشده، در نتیجه موجودی خود را بدون فاکتور و به صورت غیررسمی عرضه می‌کنند.



اقتصاد کلان 
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ربا در بانک‌ها گسترده شده است
مریم لطفی      |  بحران قانون‌گذاری در نظام بانکی ایران؛ هشدار وزیر علوم در نخستین همایش حقوق بانکی.

 رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی با بیان اینکه در صورت موفقیت آمیز بودن اعطای خط اعتباری ۵۰ میلیون یورویی با قرقیزستان، ۵۰ میلیون یوروی دیگر نیز در اختیار بازرگانان 
قرار خواهد گرفت، گفت: صندوق توسعه ملی این خطر اعتباری را با عاملیت بانک در اختیار پیمانکاران و بخش خصوصی فنی و مهندسی ایرانی قرار می دهد.

 مهدی غضنفری در مراســم امضای تفاهم نامه اعطای خط اعتباری میان ایران و قرقیزســتان، با قدردانی از ابراز همدردی دولت و ملت قرقیزســتان در حادثه انفجار در بندر شهید رجایی 
افزود: به طور طبیعی جهان در شرایط پسا کرونا با کاهش نرخ رشد اقتصادی مواجه شدند اما آمار ارایه شده از سوی وزیر قرقیزستان باعث رغبت سرمایه گذاران ایرانی جهت سرمایه گذاری 

در این کشور خواهد شد.
وی با اشاره به اینکه کمیته‌ای مشترک در وزارت اقتصاد قرقیزستان تشکیل خواهد شد تا پروژه هایی که احتیاج به حضور سرمایه گذاران ایرانی دارد، مشخص شود، ادامه داد: سرمایه گذاران 

ایران در پروژه ‌هایی که سرمایه گذاری می‌کنند از مالیات معاف بوده و بدون روند اداری می توانند پروژه های مورد نظر خود را انتخاب کرده و سرمایه‌گذاری کنند.

خط اعتباری میان ایران 
و قرقیزستان به بخش 

خصوصی اختصاص 
می‌یابد

  رشــد ۳۶ درصدی تحویل ســوخت 
نیروگاهی نسبت به مدت مشابه

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتــی از افزایش تحویل ۳۶ درصدی ســوخت 
نیروگاهی )نفت‌گاز و نفت‌کوره( از یکم فروردین 
تا دوم اردیبهشت نسبت به مدت مشابه پارسال 

خبر داد.
به نقل از وزارت نفت، کرامت ویس‌کرمی با بیان 
اینکه ذخیره سوخت نیروگاهی از ابتدای فروردین 
هر ســال آغاز می‌شود، گفت: از یکم فروردین تا 
دوم اردیبهشت امسال )۳۳ روز( به‌طور میانگین 
روزانه ۳۳ میلیون لیتر نفت‌گاز به نیروگاه‌ها تحویل 
شــده که این عدد در مقایسه با رقم تحویل ۲۲ 
میلیون لیتر نفت‌گاز نیروگاهی در مدت مشــابه 
پارســال )یکم فروردین تا دوم اردیبهشت( ۴۶ 

درصد افزایش یافته است.
وی با بیــان اینکه مقــدار تحویل نفت‌کوره 
در بــازه زمانی ۳۳ روزه )یکــم فروردین تا دوم 
اردیبهشت( نســبت به مدت مشابه پارسال ۲۵ 
درصد رشــد داشته است، افزود: تحویل سوخت 
نیروگاهی )نفت‌گاز و نفت‌کوره( از یکم فروردین 
تا دوم اردیبهشــت امسال نسبت به مدت مشابه 

پارسال ۳۶ درصد رشد داشته است.
مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران با اشــاره به اینکــه نیروگاه‌ها به‌طور 
میانگین در ۳۳ روز نخست امسال )یکم فروردین 
تا دوم اردیبهشت( ۲۷ میلیون لیتر نفت‌گاز در روز 
مصرف کرده‌اند، گفت: مصرف نفت‌گاز در مدت 
مشابه پارسال )یکم فروردین تا دوم اردیبهشت( 
به‌طــور میانگین ۱۰ میلیون لیتــر در روز بوده 
که بیانگر رشــد ۱۷۰ درصدی مصرف نفت‌گاز 
نیروگاهی در بازه زمانی ۳۳ روزه امســال نسبت 

به مدت مشابه پارسال است.
ویس‌کرمی با بیان اینکه در ۳۳ روز نخســت 
۱۴۰۴ در مجمــوع یک میلیارد و ۸۸۰ میلیون 
لیتر سوخت مایع به نیروگاه‌ها تحویل شده است، 
تصریح کرد: یک میلیارد و ۳۶۴ میلیون لیتر از این 
مقدار سوخت مایع تحویلی، در نیروگاه‌ها مصرف 
شده و هم‌اکنون ذخیره مفید نفت‌گاز نیروگاه‌ها 
)تا تاریخ دوم اردیبهشت( ۹۵۵ میلیون لیتر است 
که این عدد در مقایسه با رقم ۶۹۰ میلیون لیتر 
مدت مشــابه پارسال، ۲۶۵ میلیون لیتر افزایش 

داشته است.

  مشکلات ساختاری، تهدیدی جدی بر 
استقلال بانک مرکزی

معاون وزارت اقتصاد گفت: مشکلات ساختاری 
نظیر ســلطه مالی دولت و کسری بودجه شدید، 
تهدیــدی جدی بــرای اســتقلال عملی بانک 

مرکزی است.
 وحید ماجد، معاون سیاست‌گذاری و راهبری 
اقتصادی وزارت امور اقتصــادی و دارایی امروز 
)یکشنبه ۷ اردیبهشت ۱۴۰۴( در پنل تخصصی 
»قانون جدید بانک مرکزی؛ فرصت‌ها و تهدیدها« 
که در جریان همایش حقوق بانکی برگزار شد، از 
تصویب قانون جدید بانک مرکزی به‌عنوان »گامی 
مهم در مدرن‌سازی نظام بانکی« یاد کرد، اما در 
عین حال به چالش‌هــای اجرایی این قانون نیز 
پرداخت و گفت: همایــش امروز فرصتی فراهم 
کرد تا پس از چند مــاه اجرای قانون جدید، به 
ارزیابی دستاوردها و چالش‌های پیش رو بپردازیم.

وی اصلاحات قانون پولی و بانکی را حرکتی 
مثبت دانســت و افزود: این قانــون با نگاهی به 
تحولات علمی و تجربی نیم قرن گذشته و با هدف 
همگامی با استانداردهای جهانی تدوین شده است.

ماجد همچنین تصریح کرد: قانون پیشــین، 
اهداف متعارضی برای بانک مرکزی تعیین کرده 
بــود، در حالی که قانون جدید تمرکز خود را بر 

کنترل تورم و ثبات قیمت‌ها قرار داده است.
معاون وزارت اقتصاد با تأکید بر اهمیت استقلال 
بانک مرکزی، به تفکیک وظایف سیاست‌گذاری، 
نظارتی و اجرایی و تأســیس نهادهای جدیدی 
همچون شورای عالی سیاست‌گذاری پولی، هیئت 
عامل، هیئت ناظر و شــورای فقهی اشاره کرد. او 
همچنین محدود شدن مداخلات دولت، تعیین 
دوره شش ساله برای رئیس کل بانک مرکزی و 
دشوار شــدن روند عزل او را از گام‌های مؤثر در 
این زمینه برشمرد.با این حال، ماجد اذعان کرد 
که مشــکلات ساختاری نظیر سلطه مالی دولت 
و کســری بودجه شــدید، تهدیدی جدی برای 
اســتقلال عملی بانک مرکزی است.او با اشاره به 
تجهیــز بانک مرکزی به ابزارهایی چون عملیات 
بازار باز، مدیریت نقدینگی، نظارت سیســتمی و 
تنظیمات احتیاطی، مدعی شد که کارایی بانک 
مرکزی در سیاستگذاری پولی و نظارت بر نظام 
مالی کشــور بهبود یافته است. اما یادآور شد که 
شرایط نهادی فعلی می‌تواند این کارایی را در عمل 
با محدودیت‌هایی جدی مواجه کند.ماجد توسعه 
بازارهای مالی را ضرورتی دانست که می‌تواند بار 
تأمین مالی دولت از دوش بانک‌ها را بکاهد و گفت: 
قانون تأمین مالی تولید و زیرســاخت که پس از 
قانون بانک مرکزی به تصویب رســیده، می‌تواند 
به تکمیل زنجیره تأمین مالی کشور کمک کند.

معاون وزارت اقتصاد با تأکید بر ضرورت شفافیت 
و پاســخگویی بانک مرکزی، از الزام این نهاد به 
انتشار گزارش‌های مالی و مذاکرات هیئت عالی 
خبر داد و آن را عاملی مؤثر برای افزایش اعتماد 
عمومی دانســت. او وعده داد که در آینده نقش 
شــورای ملی تأمین مالــی در حمایت از بانک 
مرکزی را به‌طور مبســوط بررسی خواهد کرد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 یکی از مهم‌ترین 
اشکالات قانون 

عملیات بانکی بدون 
ربا را بی‌محتوا شدن 

قراردادها است .

بازگشت قطب تجارت کشور به مدار فعالیت

۹۰ درصد کارگران ایران با قراردادهای موقت فعالیت می‌کنند

 مجتمع بندری شهید رجایی که قلب تپنده تجارت کشور محسوب می شود، با تلاش 
دستگاهها و مسئولان مربوطه در کمتر ۲۴ ساعت به مدار فعالیت بازگشت تا خللی در 

امر صادرات و واردات کالا و حتی ترانزیت پیش نیاید.
 که در پی وقوع انفجار در یکی از اســکله‌های بندر شــهید رجایی، آتش‌سوزی در 
بخش‌هایی از این بندر آغاز و ســپس به بعضی از اسکله‌های کانتینری و فله‌بر کشیده 
شد، مدیران ارشد دو نهاد اصلی متولی فعالیت بندری شامل رئیس کل گمرک ایران و 
سرپرست سازمان بنادر و دریانوردی به همراه وزرای کشور و راه و شهرسازی در محل 
حادثه حاضر شدند و همه تلاش دستگاهها برای مهار آتش و از سرگیری فعالیت تخلیه 

و بارگیری کالا به بندر شهید رجایی به کار بسته شد.
در ســایه این تلاش‌ها بود که اصلی‌ترین بندر ترانزیتی، کانتینری و بزرگترین مرکز 
تجارت کشــور پس از یک وقفه کوتاه در فعالیت‌ها، از صبح امروز بار دیگر شــاهد از 
سرگیری صادرات و واردات کالا و حتی ترانزیت خارجی بود به طوری که فرزانه صادق 
وزیر راه و شهرســازی ساعت ۹ صبح روز یکشنبه اعلام کرد که هم‌اکنون فعالیت های 
مختلف بارگیری، تخلیه و ... طبق روال گذشته در سایر زون‌ها و بخش‌های بندر شهید 

رجایی بندرعباس در حال انجام است.

  شهید رجایی، بزرگترین بندر تجاری ایران
بندر شهید رجایی با ظرفیت پذیرش سالانه بیش از ۸۸ میلیون تن کالا مهمترین بندر 
ایران و دومین بندر بزرگ منطقه است که به‌عنوان دروازه صادرات و واردات و تنظیم‌کننده 

نبض اقتصاد کشور و محل تلاقی کریدور ترانزیتی شمال - جنوب شناخته می‌شود.
منطقه ویژه اقتصادی شــهید رجایی به‌ تنهایی فعالیت بیش از ۵۰ پایانه و محوطه 
نگهداری کالا با راهبری بخش خصوصی، ۷۰ درصد ترانزیت کالا، پشتیبانی بیش از ۵۸ 
درصد عملیات غیرنفتی، ۴۳ درصد عملیات نفتی و تخلیه و بارگیری حدود ۸۵ درصد 

از عملیات کانتینری در سطح کل بنادر کشور را داراست.

بندر شهید رجایی که تخلیه و بارگیری سالانه حدود ۱۰۰ میلیون تن کالا، بیش از ۵۵ 
درصد صادرات و واردات، ۷۰ درصد ترانزیت بنادر و تخلیه و بارگیری ۹۰ درصد کالاهای 
کانتینری کشور را بر عهده دارد، در صورت توقف بخشی از فعالیت‌های بندری و گمرکی 
آن، می‌تواند به جریان تجارت و تولید کشور آسیب بزند؛ لذا دستگاه‌های متولی ساماندهی 
امور تجارت دریایی بخصوص ســازمان بنادر و گمرک جمهوری اسلامی ایران از زمان 
آغاز حادثه در این بندر، همه تلاش خود را برای ازسرگیری جریان تجارت آغاز کرده‌اند.

  کالاهای اساسی مستقر در بندر شهید رجایی به سایر سیلوها منتقل شدند
همچنین اگرچه ســهم بندر شهیدرجایی از تخلیه و بارگیری کالاهای اساسی تنها 
۸ درصد بوده و بخش عمده نیازهای اساســی کشــور از طریق تخلیه کالا در بندر امام 
خمینی )ره( و بخشــی هم از شمال کشور و بندر امیرآباد تأمین می‌شود، اما غلامرضا 
نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی از انتقال کالاهای اساسی در بندر شهید رجایی به سایر 
سیلوها و نیز کشتی‌های در انتظار تخلیه بار در این بندر به اسکله‌های بندر امام خمینی 

)ره( خبر داده است تا مشکلی در تامین کالاهای اساسی مورد نیاز مردم پیش نیاید.

پس از آنکه شب گذشته فرود عسگری رئیس کل گمرک ایران به همراه وزیر راه و 
شهرسازی از اسکله‌های آسیب‌دیده بازدید و از مجروحان این حادثه عیادت کرد، از صبح 

امروز با استقرار در درب خروج، بر ترخیص کالاهای اولویت‌دار شخصاً نظارت داشت.
همچنین امروز جلسه ویژه تیم فنی و پشتیبانی گمرک ایران جهت آغاز مجدد انجام 
تشریفات گمرکی در محل درب خروج واردات گمرک برگزار شد و رئیس کل گمرک ایران 
پس از بررســی زیرساخت‌ها و اطمینان خاطر از وضعیت موجود، دستور آغاز تشریفات 

گمرکی حمل یکسره محموله‌های کالاهای اساسی و واحدهای تولیدی را صادر کرد.
از ســوی دیگر انجام تشریفات گمرکی خروج کالاهای ترانزیت خارجی، صادرات و 
واردات در گمرک شهید رجایی بندرعباس از امروز مجدداً آغاز شده و قرار است گمرک 
ایران تا ســاعاتی دیگر موضوع آغاز مجدد انجام تشریفات گمرکی در تمامی رویه ها را 

رسماً اعلام کند.

  آخرین وضعیت ترخیص کالا از زبان رئیس کل گمرک ایران فرود عسگری 
معــاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایــران درباره آخرین وضعیت ترخیص کالا از 
بندر شهید رجایی اعلام کرد: در پی حادثه‌ای که در گمرک شهید رجایی اتفاق افتاد، 
یکی از دستگاه‌هایی که بسیار سریع وارد شد گمرک جمهوری اسلامی ایران بود که با 

تیم پشتیبانی، فنی و فناوری از دیروز در صحنه حضور دارد.
وی افزود: بر همین اساس ما از امروز عملیات ترخیص را آغاز کردیم، هم در بخش 
ترانزیت داخلی و خارجی و هم در بخش صادرات و هم ترخیص کالاهای اساسی تشریفات 

گمرکی در حال انجام است.
رئیس کل گمرک ادامه داد: اکنون گمرک در حال خدمات‌رســانی به مردم است و 
به مردم و بازرگانان این اطمینان را می‌دهیم که شرایط مهیاست و مثل قبل در سامانه 
جامع امور گمرکی می‌توانند نسبت به انجام تشریفات گمرکی اقدام کنند. ما همکاران 

را در محل مستقر کردیم که مثل قبل سرویس‌دهی کرده و خدمات ارائه بدهند.

مطالعه‌ای از مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد در حالی که دستمزد شایسته، 
حق تشــکل‌یابی و امنیت شــغلی، در ایران به آرزوهای دور از دسترس کارگران بدل 
شده‌، »بی‌ثباتی کاری« مانند یک بیماری مزمن، رمق این خواسته‌ها را گرفته و عاملی 
برای پایین بودن چسبندگی در بازار کار ایران شده است.مرکز پژوهش‌های مجلس در 
گزارشی با عنوان »زیست شکننده نیروی کار در ایران« به بررسی پدیده بی‌ثباتی کاری 
و چالش‌های ناشــی از آن پرداخته است. این گزارش نشان می‌دهد که چگونه ناامنی 
شغلی، سه ضلع اصلی مطالبات نیروی کار – دستمزد شایسته، حق تشکل‌یابی و امنیت 
شغلی – را تضعیف می‌کند.اگرچه تحولات جهانی در حوزه کار، مانند ظهور مشاغل 
جدید و پلتفرمی، به رواج بی‌ثباتی کاری دامن زده‌اند، اما آنچه در ایران نگران‌کننده 
است، میزان بالای قراردادهای موقت و حتی سفید امضا است. چنانکه بررسی‌ها نشان 
می‌دهد بیش از 90 درصد کارگران در ایران که کمی بیش از 11 میلیون کارگر مزدبگیر 
هســتند، فاقد قرارداد دائم هستند.به گفته این گزارش، 75 درصد شاغلان در جهان 
موقت هستند که این رقم، در ایران بالاتر از این میزان است. این موضوع گویای بحران 
عمیق در بازار کار و ناامیدی شغلی است.بی‌ثباتی کاری به معنای نااطمینانی، تزلزل و 
شکنندگی اشتغال است. این نوع کار، فاقد قراردادهای ثابت، دستمزد کافی، ساعات کار 
مشخص، مزایای بازنشستگی و سایر حقوق قانونی است. به بیان ساده، کارگر وظایف 
یک شغل تمام‌وقت را انجام می‌دهد، اما از حقوق و حمایت‌های قانونی آن محروم است.

 
  تغییر ماهیت کار در ایران

در سه دهه اخیر، ماهیت کار در ایران تحت تأثیر موج جهانی تحولات حوزه اشتغال 
قرار گرفته اســت. پدیده‌هایی مانند موقتی‌کاری، شــاغلان زیرمجموعه شرکت‌های 
پیمانکاری، آزادکاری، دستفروشی، خانه‌کاری و شاغلان فاقد مزایای شغلی تمام‌وقت، 
گســترش یافته‌اند. این تحولات، در کنار عوامل ساختاری و قانونی، منجر به تضعیف 

حقوق شغلی نیروی کار، بویژه امنیت و پایداری شغلی شده است.
پایین بودن نرخ مشــارکت اقتصادی‌، نشان از عدم جذابیت بازار کار برای بسیاری 
از شــهروندان دارد. غلبه اشتغال غیررسمی بر اشتغال رسمی، به معنای عدم پوشش 

بیمه‌ای و حمایتی برای بخش قابل توجهی از نیروی کار است. رشد بخش خدمات و 
کاهش سهم اشتغال بخش عمومی به معنای تغییر ساختار اشتغال به سمت مشاغل 
ناپایدارتر است و سهم زیاد بنگاه‌های خرد و مشاغل خوداشتغالی، آسیب‌پذیری بیشتر 
در برابر نوسانات اقتصادی ایجاد کرده است.این ویژگی‌ها باعث شده است که در شرایط 
بحرانی مانند همه‌گیری کرونا، بخش قابل توجهی از شاغلان از بازار کار خارج شده و 

به جمعیت غیرفعال اضافه شوند.

  آمار و ارقام نگران‌کننده
بر اساس نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در تابستان 1403 جمعیت 15 ساله و بیشتر 
در کشور حدود 65 میلیون نفر است که از این تعداد 27 میلیون نفر فعال و بیش از 38 
میلیون نفر غیر فعال محسوب می‌شوند. بر این اساس نرخ مشارکت اقتصادی جمعیت 
15 ساله و بیشتر در کشور در سال 1403 حدود 41.7 درصد بوده است. بخش خدمات 
با گنجاندن 52.4 درصد از نیروی کار در خود، بیشترین سهم را در بخش‌های سه‌گانه 
اقتصاد ایران به خود اختصاص داده است. نرخ مشارکت اقتصادی یکی از عوامل مهم 
در ارزیابی سلامت اقتصادی کشورها و توانایی آنها برای استفاده از نیروی کار موجود 
بوده است.آمار نشان می‌دهد، در حالی که در سال 2023 برابر با سه‌ماهه چهارم سال 

1401 و 9 ماهه ســال 1402 میانگین نرخ مشــارکت اقتصادی در جهان 61 درصد 
بوده این عدد در ایران حدود 43 درصد بوده است. آمار بالای جمعیت غیرفعال بیش 
از 38 میلیون نفر در ایران، بدان معناســت که بازار کار در ایران برای جمع بزرگی از 
شهروندان جذابیت کافی نداشته و به هر دلیلی آنها به این بازار به عنوان محل تأمین 
درآمد نگاهی نداشته‌اند. مسأله‌ای که می‌تواند به معنای چسبندگی پایین بازار کار در 
ایران و رواج عدم قطعیت و ناپایداری در آن است.از سوی دیگر زنان در بازار کار، نرخ 
مشارکت اقتصادی بسیار پایینی دارند؛ یعنی حدود 14 درصد این نرخ در سال 1403 
بوده و به لحاظ تقسیم نیروی کار در بخش‌های سه‌گانه حضورشان در بخش خدمات 
61 درصد بیش از سایر بخش‌هاست. نرخ بیکاری زنان نیز حدود دو برابر مردان است. 
گزارش حاکی اســت که در سال 1399 از حدود 3 میلیون و 600 هزار زن شاغل در 
کشور 2 میلیون نفر از آنها در مشاغل غیررسمی فعال بوده‌اند یعنی حدود 57 درصد، 
که این آمار در مناطق روستایی بیش از 90 درصد بوده است.مشاغل غیررسمی نیز به 
دلیل عدم برخورداری از قرارداد رسمی و پوسشش بیمه‌ای جزو مشاغل آسیب‌پذیر و در 
معرض بی‌ثباتی در کشور به حساب می‌آیند و در سال‌های اخیر به طور پیوسته بخش 
بزرگی از نظام اشــتغال کشور را به خود اختصاص داده‌اند. ماهیت اشتغال غیررسمی 
کاملًا شکننده، نظارت‌ناپذیر و محروم از حقوق و مزایای اشتغال استاندارد است. بزرگ 
بودن این بخش در نظام اشــتغال کشور به معنای محرومیت مستمر بخش بزرگی از 
نیروی کار از حقوق اولیه و خارج شدن از چتر حمایتی قوانین کار در کشور بوده است.  

  بخش عمومی پناهگاهی که کوچک می‌شود
در دو دهه اخیر، ســهم اشــتغال در بخش عمومی کاهش یافته و به 14.3 درصد 
رسیده است. این در حالی است که این بخش، از لحاظ دوام، پایداری شغلی و کیفیت 
قرارداد، باثبات‌ترین نوع اشتغال محسوب می‌شود.چرخه‌های تجاری، با فواصل رشد 
و رکود اقتصادی، تأثیرات قابل توجهی بر بازار کار دارند. به عنوان مثال، در زمســتان 
1396، نرخ بیکاری کل به بالای 12 درصد و نرخ بیکاری جوانان و افراد دارای تحصیلات 

دانشگاهی در برخی استان‌ها به بالای 50 درصد رسید.

حسین ســیمایی صراف، وزیر علوم، در اولین همایش حقوق بانکی 
کشــور با انتقــاد از قانون عملیــات بانکی بدون ربــا، آن را ناکارآمد و 
مملــو از اشــکالات بنیادین دانســت. وی تأکید کرد کــه نظام بانکی 
ایــران با شــکل‌گرایی افراطــی، گرفتار ربــای رســمی و قراردادهای 
 ســوری شــده و نیازمنــد بازنگــری عمیــق فقهی و حقوقی اســت.

اولیــن همایــش تخصصــی حقوق بانکی کشــور، محلی بــرای طرح 
صریح مشــکلات ســاختاری و قانونی نظام بانکی ایران شــد. حسین 
ســیمایی صراف، وزیر علوم، در این مراســم با نگاهی انتقادی به روند 
قانون‌گــذاری بانکــی در کشــور، از عقب‌ماندگی فقهــی و حقوقی در 
مواجهه با واقعیت‌های نظام بانکی ایران ســخن گفت و خواستار اجتهاد 

پویا و بازنگری در قوانین بانکی شــد.وی در آغاز ســخنان خود با اشاره 
به حضور ارزشــمند مدیران بانکی و قضات کشــور، بــا تأکید بر لزوم 
بازنگــری در قانون عملیات بانکی بدون ربــا، گفت: »این قانون نه تنها 
 ربــای بانکی را حذف نکرد، بلکه آن را با نرخ ســنگین‌تری بازگرداند.«

  قانونی که قراردادها را از روح تهی کرد
وزیر علوم یکی از مهم‌ترین اشکالات قانون عملیات بانکی بدون ربا را 
بی‌محتوا شدن قراردادها دانست و اظهار داشت: »روح قرارداد، قصد و اراده 
طرفین است. اما این قانون همه قراردادها را به شکل صوری درآورده است. 
مشتری نمی‌داند مضاربه چیست، بانک هم به ظاهر قرارداد می‌بندد، اما هر 

دو صرفاً دنبال انجام یک معامله مالی هستند.«وی افزود: »این فرمالیسم افراطی با 
نگاه امام خمینی)ره( نیز در تضاد بود. تلاش برای اسلامی کردن نظام بانکی به‌جای 
 رفع ربا، به تولید شکل‌هایی از قرارداد انجامید که در عمل چیزی جز ربا نبود.«

  بازگشت ربا به نظام بانکی، این بار رسمی‌تر
ســیمایی صراف در ادامه تأکید کــرد که قانون جدید نتوانســته مأموریت 
خــود را در حذف ربــا انجام دهد: »ربا نه تنها حذف نشــد، بلکه رســمی‌تر و 
گســترده‌تر شد. هزینه‌های مبادلاتی افزایش یافت و همه این هزینه‌ها به دوش 
مشــتریان افتاد. فقه اجتماعی نمی‌توانــد از پیامدهای چنین قوانینی بی‌تفاوت 
عبــور کند.«او با اشــاره به اینکه فتــاوای ناکارآمد نمی‌توانند حجیت شــرعی 
داشــته باشند، گفت: »فقه اجتماعی باید به نتایج و آثار فتوا توجه داشته باشد. 
 فتواهایی که معضلات اجتماعی ایجاد می‌کنند، نمی‌توانند مشــروع باشــند.«

  چالش قضات با قراردادهای بانکی صوری
وزیــر علــوم به نقش قضــات در مواجهه با ایــن نظام ناقص اشــاره کرد و 
گفت: »قضات شــریف کشــور بین دو راهی قرار گرفتند؛ از یک‌سو قراردادهای 
خالــی از قصــد و اراده را بی‌اعتبــار می‌داننــد و از ســوی دیگر اگــر به این 
قراردادهــا ترتیب اثــر ندهند، نظام بانکی دچار ورشکســتگی می‌شــود.«وی 
ادامــه داد: »در برخی موارد، قضات مجبور شــدند قراردادهــای بانکی را باطل 
اعــام کنند و از این طریق فشــار آوردند تا نظام بانکی به ســمت قراردادهای 
 واقعــی حرکــت کند. این تأثیــر قضایی، غیرمســتقیم اما مؤثر بوده اســت.«

  بانک‌ها پدیده‌ای ناشناخته برای فقه سنتی
ســیمایی صراف با بیان اینکه هنوز فقه ما پدیده بانک و پول را به درســتی 
نشناخته، اظهار داشت: »وقتی فقیهی می‌گوید حساب بانکی مجهول‌المالک است یا 
نمی‌داند شخصیت حقوقی چیست، چطور می‌توان انتظار داشت که فتوای کارآمدی 
برای نظام بانکی صادر کند؟ ما در موضوع‌شناســی گرفتاریم و بدون شــناخت 
موضوع، حکم دادن ممکن نیست.«او به اختلافات در تعریف ربا نیز اشاره کرد و 
گفت: »برخی فقها بین ربای قرضی و ربای تولیدی تفاوت قائل شده‌اند، اما این 
دیدگاه هنوز وارد نظام بانکی ما نشده است. اجتهاد پویا که در قانون اساسی بر آن 
 تأکید شده، عملیاتی نشده و ما هنوز با فتاوای سنتی و ناکارآمد درگیر هستیم.«

   ناآشنایی نظام بانکی ایران با قواعد بین‌المللی
در بخش پایانی سخنانش، وزیر علوم از عقب‌ماندگی بانک‌های ایران در حوزه 
فناوری و مقررات بین‌المللی ابراز نگرانی کرد و گفت: »در سال‌های تحریم، نظام 
بانکی ما در دو حوزه عقب ماند. نخست در فناوری‌های بانکی و دوم در شناخت و 
تطابق با قواعد بین‌المللی. حتی اگر تحریم‌ها برداشته شود، ما از سوئیفت و دیگر 
ابزارهای جهانی استفاده مؤثر نخواهیم کرد، چون عقب‌ماندگی فناوری داریم.«وی 
افزود: »همایش حقوق بانکی می‌تواند زنگ هشداری برای توجه به حقوق بین‌الملل 
بانکی باشــد و لازم است حقوق‌دانان، اقتصاددانان و متخصصان فناوری، بیش از 

پیش به این حوزه توجه کنند.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/08
شماره : 1858
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دولت باید داستان اقتصاد دستوری را جمع کند

ابوالفضل حمیدی   |         رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان این که دولت به حرف بخش خصوصی گوش نمی‌دهد، گفت: ۱۲ سال است که 
مملکت معطل FATF است و معلوم نیست که به چه دلیل تکلیف این موضوع روشن نمی‌شود. در مورد عدم تعطیلی پنجشنبه پیگیری 

کردیم و جنگیدیم تا شنبه‌ها تعطیل شود و مجلس هم تصویب کرد، اما مجمع تشخیص این موضوع را رد کرد.
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 وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به ظرفیت‌ های گسترده همکاری ایران و آفریقا، از برنامه‌ ریزی برای افزایش ۱۰ برابری مبادلات تجاری تا سقف ۱۰ میلیارد دلار خبر داد. محمد اتابک که با 
رئیس ستاد آفریقا در محل اجلاس سران برگزار شد، افزود: دوستی ایران و آفریقا، یک پیوند دیرپای فرهنگی و تاریخی است که امروز به سرمایه‌ای گرانقدر تبدیل شده است.اتابک گفت : حجم تجارت 
ایران با آفریقا اکنون تنها ۳ درصد از صادرات و ۱ درصد از واردات کشور را تشکیل می‌دهد که به حدود ۸۰۰ میلیون دلار محدود شده است.وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه تصور کنید افق 
همکاری ایران و آفریقا سالانه بیش از ۱۰ میلیارد دلار مبادله کالا، خدمات، دانش فنی و زنجیره ارزش باشد، اظهار داشت: برنامه‌های کلانی برای تحقق این هدف داریم.وی توسعه زیرساخت‌ها، احداث 
شهرک‌های صنعتی و پالایشگاه‌ها، گسترش انرژی‌های نوین و کشت فراسرزمینی، راه‌اندازی خطوط کشتیرانی به جنوب و جنوب غرب آفریقا، راه اندازی خطوط هوایی، تسهیل تبادلات بانکی و تهاتر 
با مکانیسم تسویه از طریق صندوق ارزی، تدوین برنامه عملیاتی معادن استراتژیک آفریقا و تخصیص ۲ میلیارد یورو تسهیلات در قالب اعتبارات خریدار فروشنده از سوی صندوق توسعه ملی، افزایش 

تعداد اتاق‌های بازرگانی مشترک از ۱۳ به ۲۰ مورد و ارتقای رایزنان تجاری به ۱۲ نفر را از محورهای کلان این رویداد برشمرد.

جهش ۱۰ میلیارد دلاری 
مبادلات ایران و آفریقا در 
راه است

  بیش از یک میلیون و ۵۷۶ هزار فقره 
چک الکترونیک صادر شد

بانــک مرکزی اعلام کرد: تعــداد بانک های 
ارائــه دهنده خدمت چک دیجیتال به ۲۶ بانک 
رســید و از زمــان راه اندازی چــک دیجیتال 
در کشــور تا پایــان فروردین ماه ســال جاری، 
بیــش از یــک میلیون و ۵۷۶ هــزار فقره چک 
 الکترونیک ثبت شده است. همچنین، ۹۹.۴ درصد 
چک های الکترونیک مبادله شــده، وصول شده 

است.
بــه گــزارش از بانــک مرکــزی، بانک های 
صادرات ایران، تجارت، پارســیان، رفاه کارگران، 
کشاورزی، پاســارگاد، قرض الحســنه رسالت، 
ملت، گردشــگری، توســعه صادرات، توســعه 
تعاون، ملی ایران، ســینا، شــهر، اقتصاد نوین، 
آینده، قرض الحسنه مهر ایران، دی، خاورمیانه، 
صنعت و معدن، ایران زمین، سرمایه، کارآفرین، 
 ســامان، ایران ونزوئلا و ســپه به سامانه چکاد 
)سامانه چک امن دیجیتال( متصل شده و چک 
دیجیتــال را عملیاتی کرده اند و بانک مســکن 
نیز در مراحل پایانی فرآیند پیوســتن به سامانه 

چکاد است.
براســاس این گزارش، بانک مرکزی و شبکه 
بانکی در راســتای عمل به تکالیف قانون جدید 
چک و ارائــه محصولات فنــاوری محور، چک 
الکترونیک را به عنوان محصولی جدید در شبکه 
بانکی معرفی کرد و این محصول در آبان ماه سال 

۱۴۰۱ رونمایی شد.
چک الکترونیک محصولی است که مشتریان 
شــبکه بانکی را از مراجعه به شعبه بی نیاز می 
کند و تمام مراحــل آن به صورت غیرحضوری 

قابل انجام است.
شخص درخواست کننده دسته چک می تواند 
دســته چک را در موبایل بانک یا اینترنت بانک 
خود درخواست داده و پس از بررسی های لازم، 
تعداد برگ های چک با شناسه صیادی در اختیار 
فرد قرار می گیرد. سپس فرد می تواند در موبایل 
بانک یا اینترنت بانک اقدام به صدور چک کرده و 

به کارتابل گیرنده ارسال کند.
در ایــن زمینه، بانک مرکزی همه بانک ها را 
به پذیرش بین بانکی چک های دیجیتال ســایر 
بانک ها در ســامانه چکاوک مکلف کرده است.

۴۳ درصد برق 
تولیدی کشور دولتی 

است و بقیه توسط بخش 
خصوصی و خصولتی 

تولید می‌شود و ۱۰ سال 
است که گفته می‌شود 

که دولت باید فقط 
رگولاتور باشد. 

 محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران در دومین 
کنفرانس گاز‌های فشرده ایران با اشاره به برگزاری مذاکرات 
میــان ایران و آمریکا گفــت: امیدواریم در مذاکرات به نقطه 
مطلوبی برسیم و با تشکیل تیم کارشناسی اقتصادی در کنار 

سیاسیون، مسائل کشور و تحریم‌های متفاوت حل شود.
نجفی عرب افزود: کشــور ما کشــور ثروتمندی است، در 
حــوزه معدن ۷ درصد ذخایر معدنی دنیا را در اختیار داریم. 
بعضی‌ها می‌گویند خراســان جنوبــی از نظر صنایع معدنی 
موجود می‌توانــد به دنیا تنه بزند، به این مورد ظرفیت بقیه 

کشور را هم اضافه کنید.
وی ادامه داد: ۱۰ درصد ذخایر نفت و ۱۷ درصد ذخایر گاز 
دنیا را داریم و یک درصد از جمعیت جهان را، اما متاســفاته 

عدد و ســهم ما از اقتصاد دنیا عجیب است و این وضعیت ما 
را شرمنده می‌کند.

نجفی عرب گفت: در ســال ۲۰۱۹ حدود ۲ دهم درصد 
سهم در اقتصاد دنیا را داشتیم و این رقم در در سال ۲۰۲۴ 
به ۳۸ صدم درصد رســیده است در حالی که خدای متعال 

ذخایر وحشتناکی را در اختیار ما قرار داده است.
رئیــس اتاق بازرگانی تهــران تصریح کرد: در صنعت گاز 
هم کــه بحث امروز اســت علی رغم این کــه در ذخایری 
گاز مشــترک با قطر، هلیوم قابل توجهــی داریم، اما هلیوم 
وارد می‌کنیــم و منابع زیادی را صــرف آن می‌کنیم. البته 
 گفته می‌شود که برای برداشــت آن تکنولوژی پیشرفته‌ای

 نیاز اســت که باید برای تحقق آن از سرمایه‌گذاری خارجی 

کمک بگیریم.
وی اضافه کرد: حتی اگر مذاکرات هم به نتیجه نرسد، باید راه موازی را دنبال کنیم و نیرو‌های خودمان 
در دانشگاه‌ها تکنولوژی لازم را کسب کنند. این اتفاق در صنعت دارو رخ داده است و قابل انجام است. 
ضمن این که خرید دانش فنی و تکنولوژی نیاز به دقت و تبحر دارد تا خدای نکرده کلاه سرمان نرود.

نجفی عرب در ادامه گفت: یک روزی برخی مســئولان می‌گفتند تحریم نعمت اســت ولی خیلی 
طول کشید تا حکمرانان ما متوجه شوند که تحریم نقمت است. یک بخش از مسائل کشور مربوط به 
تحریم اســت و یک بخش دیگر مربوط به مســائل داخلی است و به حکمرانی برمی گردد و مرتبط با 

تحریم نیست که بخواهد برای هر چیز ما گیر باشیم.
وی افزود: برای نمونه همین بحث قیمت‌گذاری دستوری همچنان در ۴۵ سال گذشته حفظ و مانع 
جذب ســرمایه گذاری داخل و خارجی شــده است. در صنعت برق ناترازی جدی است، با خشکسالی 
که امســال درگیر آن هســتیم و با خالی بودن سد‌ها پیش بینی‌ها حاکی از ۲۵ هزار مگاوات کسری 

برق در پیک مصرف است.
وی توضیح داد: ۴۳ درصد برق تولیدی کشور دولتی است و بقیه توسط بخش خصوصی و خصولتی 

تولید می‌شود و ۱۰ سال است که گفته می‌شود که دولت باید فقط رگولاتور باشد.
رئیس اتاق بازرگانی تهران اظهار کرد: دولت در حوزه برق با انجام قیمت‌گذاری دستوری سبب شد تا 
کسانی که در این حوزه سرمایه‌گذاری کرده بودند رغبت خود را از دست بدهند و حتی اورهال هم نکنند.

  ام الفساد عدم سرمایه‌گذاری در صنعت برق، قیمت‌گذاری دستوری است
نجفی عرب گفت:‌ ام الفســاد عدم سرمایه‌گذاری در صنعت برق قیمت گذاری دستوری است. در 
آب و گاز هم وضعیت همین اســت. در جنوب کشور دولت محصول را از تولیدکننده‌های آب شیرین 

کن می‌گیرد و پول نمی‌دهد. در صنعت ریلی هم همین اتفاق افتاده است.
وی گفت: در صنعت شوینده آرایشی بهداشتی یک زمانی صابون هم سهمیه بندی می‌شد، اما الان 
این صنعت باعث افتخار کشور است، چرا که دولت این صنعت را رها کرد. دولت باید داستان اقتصاد 

دستوری را جمع کند، با این وضعیت نه خارجی‌ها می‌آیند و نه داخلی‌ها سرمایه گذاری می‌کنند.
نجفی عرب عنوان کرد: از سال ۹۰ تا ۱۴۰۳ نرخ تشکیل سرمایه در کشور نصف شده است و میزان 
استهلاک و نرخ تشکیل سرمایه برابر شده است که این برای کشور خیلی بد است که سرمایه‌گذاری 

اتفاق نمی‌افتد و استهلاک کاور می‌شود.
به گفته نجفی عرب، طبق رصد‌هایی که در حوزه بهبود محیط کسب و کار انجام شده حدود ۲۲ 

درصد این قانون اجرا می‌شود و دولت در برابر اجرای این قانون مقاومت می‌کند.
وی با بیان این که درجه مبارره با فساد در کشور ۲۵ از ۱۰۰ است که میانگین جهانی آن ۴۳ است، 
گفت: در حوزه نظارتی ۱۸ دستگاه نظارتی داریم و با این وجود دزدی‌های کلانی مثل چای دبش اتفاق 

می‌افتد. این دستگاه‌ها مانع بر سر راه توسعه هستند و باید یک کاسه شوند.
رئیس اتاق بازرگانی تهران بیان کرد: سهم بخش خصوصی در اقتصاد کشور ۱۲ درصد است و ۸۰ تا ۹۰ 
درصد اقتصاد کشور در اختیار دستگاه‌های شبه دولتی و خصولتی است که بازده‌ای مناسبی هم ندارند.

به گفته وی، دستگاه‌های خصولتی رقیب بخش خصوصی هستند و تا مادامی که رقابت بین دولت 
و بخش خصوص حل نشود، چالش‌های ما پابرجا است.

نجفی عرب با تاکید بر این که دولت به حرف بخش خصوصی گوش نمی‌دهد، گفت: ۱۲ سال است 
که مملکت معطل FATF است و معلوم نیست که به چه دلیل تکلیف این موضوع روشن نمی‌شود.

وی گفت: در مورد عدم تعطیلی پنجشــنبه پیگیری کردیم و جنگیدیم تا شــنبه‌ها تعطیل شود و 
مجلس هم تصویب کرد، اما مجمع تشــخیص این موضوع را رد کرد. این در حالی اســت که فقط ما 
و بورکینافاسو پنجشنبه و جمعه تعطیل هستیم. در مورد تغییر ساعت هم پیگیری کردیم که اخیرا 
مجلس با آن مخالفت کرد.رئیس اتاق بازرگانی تهران در پایان گفت: امیدواریم که مذاکرات موفق باشد 
و نرخ تشکیل سرمایه در کشور رشد کند و خرید تکنولوژی اتفاق بیفتد. ایران آنقدر پتانسیل دارد که 

می‌تواند کل کشور‌های منطقه را زیر پا بگذارد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/02/08
شماره : 1858
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کشاورزی 

خط قرمز شهرداری 
کرج حفظ سلامت 

کاری‌ ومالی ست

کریم حسن پور    |   راهی جز تبیین الگوهای مشارکتی برای حفظ منابع طبیعی نداریم اما سازوکارهایی که تعریف می‌شود یک سیستم مشارکتی 
واقعی را پوشش نداده و گاهی مشارکت‌ها جنبه ابزاری پیدا کرده است.

منابع طبیعی نیازمند الگوی مناسب 

   نقش ویژه هنرمندان البرز در تحقق اهداف کنگره 
ملی شهدای استان

  البرز - محمد رنجبرکهن:مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اســتان البرز گفت: هنرمندان البرزی پرچمدار تبیین 

فرهنگ ایثار و شهادت شدند.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان البرز، ابراهیم شریفی،با اشاره به مسئولیت خطیر 
هنرمندان استان در انتقال مفاهیم ایثار و شهادت، نقش 
آن‌ها را در تحقق اهداف کنگره ملی شهدای البرز بی‌بدیل 
دانست و بر حمایت همه‌جانبه این اداره کل از تولید آثار فاخر 

مرتبط با شهدا تأکید کرد.
شریفی ضمن تقدیر از اســتقبال هنرمندان البرز برای 
پرداختن به موضوع شهدا، اظهار داشت: امروز هنرمندان 
البرزی فرصت بی‌نظیری یافته‌اند تا با زبان هنر، حماسه‌ها 
و رشادت‌های شهدای استان را به تصویر بکشند و رازهای 
ماندگاری این الگوهای ایثار را به نسل‌های آینده منتقل 
کنند.وی افزود: اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
البرز همیشه پشتیبان و همراه هنرمندان متعهد بوده است 
و تمام ظرفیت‌ها و امکانات خود را برای حمایت از تولید آثار 
فرهنگی و هنری با محوریت شهدا به کار گرفته تا فضای 

شکوفایی استعدادهای هنری فراهم شود.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی البرز ادامه داد: با هم‌افزایی 
هنرمندان جوان و پیشکسوت و حمایت اداره کل، امروز 
پرچم‌داری ترویج ارزش‌های انقــاب و دفاع مقدس در 
این اســتان به دستان اصحاب هنر ســپرده شده است و 
بستر مناسبی برای خلق آثار فاخر در رویدادهایی همچون 
کنگره ملی شهدای استان البرز مهیا شده است.شریفی 
خاطرنشان ســاخت: هنرمندان البرزی امروز در عرصه 
فرهنگ‌سازی با محوریت ایثار و شهادت حضوری فعال 
دارند و بــا ارائه آثار ماندگار در قالب هنرهای تجســمی، 
تصویری، نمایشی و ادبی، پیام شهدا را به جامعه منتقل 
می‌کنند.وی تصریح کرد: بی‌تردید اســتمرار این جریان 
هنری و حمایت مسئولان فرهنگی از هنرمندان جبهه 
فرهنگی البرز، نقش مؤثری در ارتقــای فرهنگ ایثار و 

شهادت و تقویت هویت نسل جوان استان خواهد داشت. 
شــریفی در پایان بار دیگر برعزم جدی فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در حمایت از هنرمندان این عرصه تأکید کرد و این 
همراهی را زمینه‌ساز ارتقای سطح فرهنگ جامعه و احیای 

ارزش‌های متعالی دانست.

ســبز  ی  فضــا یــش  ا فز ا  
خراسان‌شمالی با کاشت ۲ میلیون و ۱۸۶ 

هزار اصله نهال
 رییــس اداره جنگلداری و جنگلــکاری اداره 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان‌شــمالی 
گفــت: ۲ میلیــون و ۱۸۶ هــزار اصلــه نهال از 
ابتدای طرح ملی کاشــت یک میلیــارد درخت 
 در اســتان)۱۴۰۲ تاکنــون( کاشــته شــده که

 افزون بر ۹ هزار هکتار به فضای سبز و جنگلی استان 
افزوده است.شهرام عسگری گفت: این طرح به طور 
گسترده در اراضی مستثنیات روستاها و جنگل‌های 
طبیعی استان به اجرا درآمده و نهال‌های مختلفی از 
 جمله پسته وحشی، صنوبر، سنجد، توت، بادام، انار، 
داغداغان، ارغوان و بلوط در سراسر استان کاشته 

شده است.

مرکز بین‌المللی 
مدیریت جامع حوزه 

آبخیز برای این اقدام 
تمام تجارب گذشته 
را پیش روی خودش 

قرار داده و در واقع یک 
نگاه آسیب شناسانه 

به این موضوع را دنبال 
می‌کند.

معاون مالی و اقتصادی شهرداری کرج گفت: خط قرمز ما درهمه سال‌ها بویژه درسالجاری حفظ سلامت کاری و مالی‌ست.
به گزارش پایگاه خبری مدیریت شهری کرج، جلسه هماهنگی و بررسی عملکرد معاونت مالی و اقتصادی مناطق شهرداری کرج در سالن جلسات این دستگاه برگزار شد.

علی سلطانی‌مقدم در این جلسه با تاکید جدی بر ضرورت کنترل دقیق و سیستمی عملکرد معاونین مالی مناطق و پرسنل مجموعه، گفت: در سالجاری عملکرد تمامی پرسنل مالی 
مناطق، از طریق سامانه‌ تعیین شده، مورد رصد و بررسی قرار می‌گیرد. سلطانی‌مقدم اذعان کرد: همچنین تمامی فرایندهای اجرایی در این حوزه باید در سامانه‌های مرتبط ثبت و ضبط شود.

وی افزود:عدم هماهنگی بین هیچ یک از بخش‌های مالی همچون امور مالی، درآمد، حقوقی و سایر بخش‌ها توجیه‌پذیر نیست و همه مجموعه باید با هماهنگی و دقت نظر بسیار زیاد 
فعالیت کنند. به گفته این مسئول، رسیدگی به چک‌های برگشتی، چک‌های در جریان وصول و چک‌های بلاتکلیف باید با جدیت و دقت از سوی حوزه‌های مالی مناطق تا زمان حصول 

نتیجه مورد پیگیری قرار گرفته و تمامی فرآیندهای مرتبط با این بخش در سامانه تعیین شده، ثبت شود.

 امروز سخن از مشارکت بیشتر افراد جامعه در حوزه‌های مختلف از 
جمله اقتصاد است. این امر در مدیریت خیلی از بخش‌ها راهگشا بوده 
و عنوان می‌شود بومیان هر منطقه در تأمین حفاظت زمین و محیط 
زیست عملکرد بهتری دارند. امروز بخشی از پرونده‌های قوه قضا مربوط 
به مراتع و … اســت که با مشارکت مردم بومی در طرح‌ها از حجم 
این پرونده‌ها کاسته می‌شود.وحید جعفریان، معاون مرکز بین‌المللی 
مدیریت جامع حوزه‌های آبخیز و منابع زیســتی )مرکزی وابسته به 
یونسکو که محل استقرار آن در سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور است( درباره فعالیت این دفتر در ایران گفت: سازمان یونسکو 
مراکــز مختلفی را در ارتباط بــا اهداف کلانش در حوزه‌های مرتبط 
با محیط زیســت و منابع طبیعــی تعریف کرده که مرکز بین‌المللی 
مدیریــت جامع حوزه آبخیز یکی از این مراکز اســت.وی افزود: این 
مرکز به نوعی مرتبط با بحث مدیریت آب می‌شود. با توجه به اینکه 

سرزمین و نحوه مدیریت آن را در دستیابی به الگوهای پایدار مدیریت 
آب در نظر گرفته یک مرکز منحصر به فرد در سطح جهانی به شمار 
می‌رود. مســئولیت‌هایی را که در حال حاضر این مرکز بر عهده دارد 
از طریق فرهنگ سازی، آموزش، ظرفیت سازی و نقش آفرینی مؤثر 
برای مدیریت سرزمین در قالب مدیریت جامع حوزه‌های آبخیز دنبال 
می‌شود.وی ادامه داد: این نگرش تاکید می‌کند که ما برای دستیابی 
به پایداری شرایط منابع طبیعی و محیط زیست خود نیازمند تبیین 
الگوهای جامعه‌نگر هستیم؛ به نحوی که دستگاه‌های اجرایی بتوانند 
اولویت‌های خود را با یکدیگر هماهنگ کنند. نظام بودجه‌ریزی بتواند 
این سیستم هماهنگ را پشتیبانی کند. همچنین الگوهای مشارکتی 
جایگزین الگوهای صرفاً دولتی شــوند و دست‌اندرکاران مختلف به 
ویژه جوامع محلی و بهره‌برداران مستقیم عرصه‌های منابع طبیعی نه 
به عنوان مجریان و به عنوان ابزار کار بلکه به عنوان تصمیم گیران و 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/08
شماره : 1858

رویکرد هجدهمین جشنواره زیر سایه خورشید »عزت، امید و مقاومت«
سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ مدیر شبکه جوانان رضوی یزد از هیجدهمین جشنواره 
زیرســایه خورشید با رویکرد »عزت، امید و مقاومت«  و شعار جشنواره »ایران امام رضا)ع(«  

در استان خبر داد.
حجت‌الاسلام » مهدی مهدوی‌نژاد » در آستانه دهه کرامت در جمع اصحاب رسانه استان  
جشنواره زیر سایه خورشید را »مردمی‌ترین جشن آیینی و آیینی‌ترین جشن مردمی« کشور 
عنوان کرد و افزود : این رویداد مردمی نه تنها در ۲۴۰۰ نقطه ایران، بلکه در ۲۰ کشور جهان 

با حضور خادمان رضوی برگزار می‌شود.
وی با بیان اینکه حضور خدام رضوی با پرچم متبرک آســتان مقدس آن حضرت)ع( در 
برنامه‌های این جشــنواره بین‌المللی، جامعه جهانی را برای تحقق تمدن نوین اسلامی آماده 
می‌کنند اظهار داشــت : این جشــن در واقع جشــن تمام مذاهب و ادیان و مهمترین عامل 
وحدت ملت بزرگ ایران اســت .مدیر شــبکه جوانان رضوی یزد از ثبت ۳۶۸ برنامه و ۱۱۲ 
مشــارکت مردمی برای کمک به برگزاری باشکوه مراسم در جشنواره زیر سایه خورشید در 
سامانه جشنواره)www.sakhei.ir( خبر داد و گفت: ۱۳ خادم رضوی از نهم تا ۲۰ اردیبهشت 

در شهرهای مختلف یزد حضور خواهند داشت.
مهدوی نژاد در پاســخ به یکی از خبرنگاران گفت : تمام امور جشــنواره مردمی و بدون 
کمک‌های دولتی است و حضور خادمان در مناطق مختلف و بین اقشار جامعه موجب تقویت 

بعد معنوی اســت و غیر از تبرکی‌های اهدایی از ســوی آستان قدس رضوی به استانها، هیچ 
اعتباری برای برنامه‌های جشنواره زیر سایه خورشید پرداخت نمی‌شود و در واقع تمام نیازهای 

این جشن از سوی مردم تامین می‌شود.
وی ماندگاری این جشــنواره فرهنگی و معنوی را بالندگی و مردمی بودن واقعی آن ذکر 
کرد و خاطر نشــان کرد :حدود یک هزار نفر از نیروهای مردمی از اقشــار مختلف به صورت 

افتخاری از هفته گذشته همراهی خود را برای برگزاری جشنواره آغاز کردند.
مدیر شــبکه جوانان رضوی یزد گفت : بزرگترین اجتماع مردم اســتان یزد در طول سال 

مربوط به برگزاری جشنواره زیر سایه خورشید است و همه افراد جامعه از طریق این جشنواره 
و برقراری ارتباط با حقیقت قلب عالم امکان و رسیدن به فطرت پاک انسانی خود، به آرامش 

بی نهایتی دست می‌یابند و از این طریق در جامعه امیدآفرینی را شاهدیم.
مجتبی حیدری، دبیر جشنواره، نیز در این نشست  ابراز داشت : این جشنواره که از نهم 
تا ۲۰ اردیبهشــت ادامه دارد، با برنامه‌های متنوع فرهنگی و مذهبی، میزبان علاقه‌مندان به 

ساحت مقدس امام رضا)ع( خواهد بود.
وی گفت : جشــنواره بین‌المللی زیر سایه خورشید، جشن تمام مذاهب و ادیان و نه تنها 
عامل وحدت ملت‌ها بلکه عاملی برای آمادگی جامعه جهانی برای تحقق تمدن نوین اسلامی 
عنوان کرد .حیدری جشنواره زیر سایه خورشید را بزرگترین گردهمایی مردمی یزد در طول 
سال ذکر کرد و افزود : امسال با حضور ۱۳ خادم آن امام همام و ۸۵۰ خادم در یزد و بیش 

از ۶۰۰ خادم در 12 شهرستان استان فعالیت خواهند کرد
دبیر جشنواره زیر سایه خورشید با تاکید بر رویکرد هجدهمین جشنواره زیر سایه خورشید  
یعنی»عزت، امید و مقاومت« و شــعار جشــنواره یعنی »ایران امام رضا)ع(«  تصریح داشت : 
تمام برنامه‌های جشنواره نیز براساس همین رویکرد و شعار تعریف و برنامه‌ریزی شده است.

حیدری در پایان از خبرنگاران خواست تا جهت همکاری بیشتر با مراجعه به سایت سخی 
) زیر سایه خورشید یزد (  نام خود را در ردیف خادمان امام رضا ثبت نمایند .

نقش آفرینان کلیدی حضور داشته باشند.
معاون مرکز بین‌المللی مدیریت جامع حوزه‌های آبخیز و منابع زیســتی با بیان 
اینکه چنین تفکری ادبیات نوینی نیست، اظهار کرد: بیش از ۳ دهه است که سازمان 
منابع طبیعی به شکل کلاسیک راجع به مشارکت صحبت می‌شود؛ ولی واقعاً باید 
جســتجو کنیم که چالش‌های بنیادین عدم تحقق شــکل‌گیری معنی‌دار الگوهای 
مشــارکتی در بخش منابع طبیعی کجا اســت.جعفریان یادآور شد: در حال حاضر 
این موضوع را دریافتیم که واقعاً راهی به جز تبیین الگوهای مشارکتی برای حفظ 
منابع طبیعی و ســامت محیط زیســت وجود ندارد؛ اما ساز و کارهایی که تعریف 
می‌شود نمی‌تواند یک سیستم مشارکتی واقعی را پوشش دهد. از همین رو، گاهی 
مشاهده می‌کنیم که مشارکت‌ها جنبه ابزاری پیدا کرده است.این مسئول دولتی در 
ادامه تصریح کرد: مرکز بین‌المللی مدیریت جامع حوزه آبخیز برای این اقدام تمام 
تجارب گذشــته را پیش روی خودش قرار داده و در واقع یک نگاه آسیب شناسانه 

به این موضوع را دنبال می‌کند.

  سند مشارکت و توان‌افزایی جوامع محلی
معاون مرکز بین‌المللی مدیریت جامع حوزه‌های آبخیز و منابع زیستی تصریح کرد: 
سال گذشته سندی تحت عنوان سند مشارکت و توان افزایی جوامع محلی توسط این 
مرکز تهیه شد که برگرفته از تمامی درس آموخته‌ها و تجارب موفق گذشته است.

جعفریان ادامه داد: تاکید می‌کنم روی درس آموخته‌ها از این نظر که می‌آموزیم چه 
کارهایی را نباید انجام داد و اینکه چه اشتباهاتی در گذشته داشتیم بسیار مهم است.

این کارشناس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با تاکید بر اینکه موضوع 
مشــارکت، ادبیات و قواعد متفاوتی دارد، گفت: نمی‌توانیم فقط با الگوهای دولتی، 
طرح‌های مشارکتی را تعریف کنیم و انتظار داشته باشیم که همه رضایتمندانه در 

آنها نقش آفرین باشند و از منافع به یک سهم عادلانه‌ای بهره ببرند.
وی ادامه داد: نظام‌های حکمرانی باید شفاف، عادلانه تمام ضروریات را در اختیار 
دست‌اندرکاران جوامع محلی قرار دهند. همچنین باید منافع حاصل از اجرای طرح‌ها 
را نه تنها در ســطح ملی بلکه در ســطح محلی هم به درستی تعریف کنیم تا آنها 
بتوانند معیشــت و زندگی خودشان را که به صورت مستقیم وابسته به این بخش 
است را دنبال کنند.معاون مرکز بین‌المللی مدیریت جامع حوزه‌های آبخیز و منابع 
زیستی گفت: ضروری است ارتباط مؤثری با تشکل‌ها و ساختارهای مرتبط با جوامع 
محلی به وجود آید و فعال کردن تعاونی‌ها، سازمان‌های مردم نهاد و مطالبه‌گر کردن 
جامعه نسبت به بحث منابع طبیعی و آینده‌ای که برای فرزندانشان دنبال می‌کنند 
همه در راستای سرمایه‌های اجتماعی است که ما برای تحقق نظام مدیریت جامع 

و مشارکتی منابع طبیعی به آنها نیاز داریم.

 حرکت از مدیریت سنتی به شیوه‌های مدرن
جعفریان با اشــاره به تغییر رویکردها، ادامه داد: نظام‌های مشــارکتی، در نحوه 
مطالعه عرصه‌ها، اجرا و ارزیابی آنها و نیز تقسیم منافع بین دست‌اندرکاران مختلف 
تحول ایجاد کرده اســت؛ به عنوان مثال، مسئله ما در بخش مطالعات رویکردهای 

مبتنی بر آینده پژوهی بوده که جایگزین مطالعات صرفاً روشن کننده شده است.
معاون مرکز بین‌المللی مدیریت جامع حوزه‌های آبخیز و منابع زیستی گفت: در 
واقع فرایند اجرا دیگر به این شــکل نیست که یک دستگاه متولی مسئولیت کار را 
داشته باشد. مسئولیت کار باید از طریق اقدامات توانمندسازی بر عهده جوامع محلی 

گذاشته شود. هنگامی که این گونه عمل می‌شود .
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   مدیــر کل تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی 
 چهارمحال‌وبختیاری:سهم اشتغال استان برای سال

‌جاری سیزده هزار و ۳۱۵ شغل می باشد
 

شهرکرد ، شهره روزرو - رســتم قنبری گفت: طی سال 
گذشته در راستای اجرای صحیح مقررات قانون کار و ضوابط 
حفاظت فنی و ایمنی بصورت ادواری و موردی شش هزار و 
۷۴۴ مورد بازرسی از کارگاههای استان به عمل آمده است.

وی افــزود: در همیــن مــدت نظــارت بهداشــت 
ورزی  نظــارت  و  راهبــری   ، مــورد    ۱۶۴ کار 
 کارگــران ۴ مــورد و نشســت هــای هــم اندیشــی 
کارفرمایــان ۴ مــورد و آمــوزش کارکنان پنــج هزار و 
۸۳۶ مورد انجام شــده اســت.مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان تصریح کرد که با توجه به تعهد اشتغال 
که در سال گذشــته دوازده هزار و ۹۵۱ شــغل بوده که 
 شانزده هزار و ۳۰۲ شغل در سامانه رصد مشاغل به ثبت 
رسیده است و سهم اشتغال استان برای سال‌جاری سیزده 
هزار و ۳۱۵ شغل می باشد.قنبری گفت : دبیر تسهیلات 
اداره اقتصاد دارایی استان می باشد و برهمین اساس برای 
تسهیلات مشاغل خانگی در ســال گذشته ۱۲۸ میلیارد 
تومان اعتبار تخصیص یافته بود که بیش از ۷/۸۶ درصد آن 
 پرداخت شده است که از نظر ریالی معادل ۱۱۱۰ میلیارد 
ریال در  قالب تسهیلات مشــاغل خانگی به هزار و ۱۰۵ 
نفر پرداخت شــده اســت.وی افزود: با توجه به پرداخت 
های صورت پذیرفته تســهیلات اشــتغالزایی میانگین 
 نــرخ بیــکاری در ســال ۱۴۰۲ در کشــور ۱/۸ درصد
اســت بــوده  درصــد   ۸/۱۰ اســتان  در  و    

 و از آنجایــی کــه هنــوز آمــار ســال ۱۴۰۳ اعــام 
 نشــده اســت و بــا توجــه بــه آمارهــای  فصلــی

 احتمالاً نرخ بیکاری در اســتان ســال ۱۴۰۳ تک رقمی 
خواهد شد.قنبری در مورد حقوق کارگران در سال جاری 
اظهار داشت که حقوق کارگران ۴۵ درصد افزایش پیدا کرده 
و حداقل حقوق کارگران مجرد ۱۳۵ میلیون ریال و کارگر 
متأهل بدون فرزند ۱۴۰ میلیون ریال و کارگر متأهل با یک 
فرزند ۱۵۰ میلیون ریال تعیین شــده که این مبلغ بدون 

احتساب عیدی، سنوات و اضافه‌کار و پاداش می باشد.

ایران آماده انتقال دستاوردها 
و توانمندی‌هایش به 
کشورهای آفریقایی است

رئیس جمهور درجمع شخصیت های آفریقایی گفت: آماده‌ایم تمام توانمندی‌ها و مهارت‌هایمان را در حوزه‌های سلامت، تجارت، صنعت، کشاورزی، امنیت، صلح و آرامش به کشورهای افریقایی 
منتقل کنیم.

، مسعود پزشکیان رئیس جمهور کشورمان در سومین اجلاس همکاری‌های اقتصادی ایران و آفریقا که در سال سران تهران برگزار می‌شود، گفت: قبل از هر چیز خانواده‌های جانباختگان عزیز 
حادثه دردناک بندر شهید رجایی تسلیت عرض می‌کنم و برای عزیزانی که مجروح شده، آسیب دیده و صدمه دیده اند آرزوی سلامتی داریم.

وی افزود: دستورات لازم به وزیر محترم بهداشت و مجموعه کارشناسان داده شده است که با قدرت رفع مشکلات را پیگیری و حل کنند و امیدوارم هرچه سریعتر بتوانیم مشکلات ایجاد شده 
را حل کنیم که حل هم خواهیم کرد.رییس جمهور ادامه داد: اما متأسفانه عده‌ای متجاوز و متخلف شدند و پس از آمدن بینات، در حق یکدیگر زیاده‌طلبی کرده و تجاوز کردند و جنایتکار شدند 

و برخی را از سرزمین‌های خود بیرون راندند، کشتند و هر ناپاکی را که می‌توانستند در کره خاکی خلق کردند و انسانیت را زیر سؤال بردند.

مرتضی اکبری    |      جمعی از کارشناسان و فعالان حوزه انرژی کشور، ضمن هشدار نسبت به بحران ناترازی انرژی ایران، بر ضرورت اصلاحات 
ساختاری، مدیریتی و سیاست‌گذاری‌های کلان تأکید کردند و با بررسی ابعاد مختلف این چالش، راهکارهایی برای برون‌رفت از وضعیت کنونی 

ارائه داده و خواستار اقدام فوری برای جلوگیری از پیامدهای جدی بر اقتصاد و صنعت کشور شدند.

زنگ خطر ناترازی انرژی در ایران

احداث اولین باشگاه ورزشی ویژه بانوان به همت مدیریت شهری هشتگرد

کارخانه ماشین‌سازی اراک ،نقش بسزایی در توسعه صنعتی ایران ایفا کرده است

ســاوجبلاغ - محمد رنجبرکهن: رئیس کمیسیون ورزش و جوانان شورای اسلامی شهر 
هشتگرد در جلسه کمیسیون ورزش و جوانان شهرداری و شورای اسلامی شهر که با حضور 
مهندس رئیســی شهردار هشــتگرد ، مهندس فلاحتکار رئیس کمیسیون ورزش و جوانان ، 
معاونت فرهنگی اجتماعی شهرداری و سایر اعضا برگزار شد ، از احداث اولین باشگاه ورزشی 
ویژه بانوان در این شهر خبرداد و گفت: پس از آماده ‌سازی طرح اولیه به زودی کلنگ احداث 

این باشگاه به زمین زده خواهد شد .
مهندس جواد فلاحتکارافزود: بنای این باشگاه در فضای بوستان پروین اعتصامی که مختص 
بانوان است به صورت سرپوشیده ساخته خواهد شد و انتظار می رود به محلی برای برگزاری 

مسابقات ورزشی و همچنین سایر برنامه‌های فرهنگی ویژه بانوان تبدیل گردد .
وی در ادامه به برگزاری همایش پیاده‌روی به مناســبت هفته شــوراها اشــاره کرد که با 

همکاری سایر دستگاه‌های ذیربط برگزار خواهد شد .
مهندس فلاحتکاردر ادامه سخنان خود، تلاش برای افزایش سرانه‌ها را یکی از برنامه‌های 
مهم مدیریت شــهری هشتگرد برشــمرد و ادامه داد: خوشبختانه در سال گذشته با احداث 
چندین زمین بازی چمن مصنوعی در بوســتان‌های شهر این سرانه‌ها به مقدار قابل توجهی 
افزایش یافته است و در سال جدید نیز تصمیم داریم تا برای بهره‌مندی تمامی شهروندان از 

این فضاها در نقاط  دیگر شهر نیز نسبت به احداث زمین‌های چمن مصنوعی اقدام کنیم که 
احداث زمین چمن در شهرک وحدت و شهرک کوثر از آن جمله می‌باشد.

تجلیل از مدال آوران ورزشی و پیش بینی برگزاری جشنواره ورزشی و مسابقات کراسفیت 
ویژه آتش‌نشانان به میزبانی شهر هشتگرد از دیگر موارد مطرح شده توسط وی بوده است.

مهندس رئیسی شهردار هشتگردنیز در این جلسه با استقبال از پیشنهاد رئیس کمیسیون 
ورزش و جوانان در خصوص احداث باشگاه ورزشی بانوان ، بررسی موضوعات در کمیسیون‌های 

تخصصی را راهبردی برای اجرای برنامه‌های مدیریت شهری دانست.
وی گفت : خوشبختانه کمیسیون‌های ذیل شورای اسلامی شهر با بهره‌گیری از کارشناسان 
شــهرداری و نخبگان خارج از مجموعه در موضوعات مختلف عمرانی ، ورزشــی ، فرهنگی ، 
محیط زیســت و غیره فعال بوده و مصوبات این کمیســیون‌ها که حاصل ساعت‌ها جلسات 
تخصصی می‌باشــد و به صورت کارشناسان است قابلیت اجرا برای مدیریت شهری دارد و ما 

نیز به آن احترام می‌گذاریم .
رئیسی افزود: پیشنهاد کمیسیون ورزش و جوانان در خصوص احداث باشگاه ویژه بانوان 
، پیشنهاد ارزشمند و نوینی است که برای اولین بار در این شهر و شاید در غرب استان البرز 
انجام خواهد شد و نیاز است تا مشخصات فنی ، جانمایی و سایر موارد تخصصی و برآوردهای 
آن برای اجرا ، در کمیسیون عمران نیز بررسی و طی جلسات مشترک اعضای این دو کمیسیون 

، خروجی و مصوبه آن برای اجرا اعلام گردد.
وی با اســتقبال از این پیشنهاد ، دســتور داد تا حوزه معاونت فرهنگی اجتماعی ورزشی 
برنامه‌ریزی لازم را برای انجام مصوبات کمیسیون با بهره‌گیری از توان سایر اعضا انجام دهد 
و به صورت ویژه همایش پیاده‌روی دوازدهم اردیبهشــت را با اهدا جوایز نفیس و پیوســت 

فرهنگی  برنامه‌ریزی و اجرا نماید .

دکتر مهدی زندیه‌وکیلی در بازدید از شــرکت ماشین‌سازی اراک در روز همت اقتصادی، 
اظهار داشــت: این کارخانه با تولید تجهیزات و ماشین‌آلات صنعتی، نقش بسزایی در توسعه 

صنعتی ایران ایفا کرده است.
مرکزی ،تهمینه دباغچی ،،وی ادامه داد: این کارخانه می‌تواند با بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
خود در زمینه‌های مختلف مانند طراحی و تولید ماشین‌آلات سنگین، تجهیزات پتروشیمی، 
نیروگاه‌ها و صنایع دیگر، نقش زیادی در توسعه اقتصادی و صنعتی کشور ایفا کند. استاندار 
مرکزی اظهار کرد: برای تحقق این ظرفیت‌ها، نیاز به برنامه‌ریزی دقیق، سرمایه‌گذاری مناسب 

و بهره‌مندی از فناوری‌های روز دنیا است. 
همچنین، همکاری با دانشــگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی می‌تواند به نوآوری و بهبود کیفیت 
محصولات کمک کند. زندیه‌وکیلی وکیلی بیان کرد: شــرکت ماشین‌سازی اراک نه تنها در 
داخل کشــور بلکه در خارج از ایران اسلامی هم پروژه‌های بسیاری طراحی و احداث کرده و 
بایــد تلاش کنیم تا این واحد تولیدی به روزهای اول خود بازگردد. وی ادامه داد: بزرگترین 
ویژگی شرکت ماشین‌سازی اراک برخورداری از نیروی انسانی توانمند، کارآمد و باتجربه است 

که تمام افتخارات این واحد تولیدی با همت و اراده این ظرفیت ارزشــمند ایجاد شده است. 
استاندار مرکزی بیان کرد: شرایط کنونی ماشین‌سازی اراک مطلوب است، بخش‌های مختلف 
این واحد تولیدی فعال هستند و قراردادهای بسیاری با مجموعه‌های صنعتی، نظامی و زیربنایی 

کشــور منعقد کرده است. زندیه‌وکیلی ادامه داد: در بازدیدی که از واحدهای تولیدی استان 
انجام می‌شود مدیران کل دستگاه‌های مرتبط نیز حضور دارند تا در صورت وجود مشکلات، 
به آنها رســیدگی و مرتفع شــود. وی افزود: با توجه به اینکه سال جاری از سوی رهبر معظم 
انقلاب با عنوان ســرمایه‌گذاری برای تولید نامگذاری شده است، بازدید از واحدهای تولیدی 
استان با هدف رسیدگی و حل مشکلات صنایع در دستور کار استانداری مرکزی قرار گرفته 
است. زندیه‌وکیلی اضافه کرد: حتما برای توسعه صنعت استان برنامه داریم و از اتاق بازرگانی 
خواســته‌ایم با مشارکت کارشناســان به تفکیک شهرستان‌ها و متناسب با شرایط و امکانات 
اســتان چشم‌انداز توسعه صنعتی تعریف کنند. اســتاندار مرکزی نوسازی تجهیزات تولید را 
تکلیف ماشین‌سازی دانست و گفت: برای حفظ این مجموعه صنعتی ارزشمند و استفاده از 
دانش روز و آخرین تکنولوژی‌ها باید نســبت به نوســازی این شرکت اقدام کند. وی با تأکید 
بــر اینکه در حوزه مســئولیت‌های اجتماعی از صنایع انتظار داریــم، گفت: در بحث ورزش 
 کارگری و ورزش حرفه‌ای از مجموعه ماشین‌سازی انتظار داریم و این جزو وظایف اجتماعی

 یک مجموعه صنعتی است.

 ایران به عنوان یکی از کشــورهای غنی از منابع انرژی، با چالشی جدی به نام »ناترازی انرژی« 
روبه‌رو اســت، این مساله، نه فقط تامین پایدار انرژی را تهدید می‌کند، بلکه پیامدهای گسترده‌ای 
بر اقتصاد، صنعت و محیط زیست کشور دارد.ششمین پیش رویداد کنفرانس بین المللی مهندسی 
صنایع با محوریت »راهکارهای بازترازی انرژی به نفع تولید« با حضور جمعی از کارشناسان و مسئولان 
برگزار شد، نشستی که موضوع ناترازی انرژی را بررسی کرد و به ارائه راهکارهایی برای مدیریت و 

خروج از وضعیت کنونی ارائه داد.
هادی صاحبی رئیس دانشــکده مهندسی صنایع دانشگاه علم و صنعت، در این نشست با تاکید 
بر ریشــه‌های ساختاری و مدیریتی ناترازی انرژی، گفت: این معضل از چهار منظر فنی، اقتصادی، 
زیســت‌محیطی و حکمرانی قابل بررسی است.وی با اشــاره به راندمان پایین نیروگاه‌های گازی و 
فرسودگی تجهیزات شبکه انتقال برق، وابستگی شدید به گاز و کاهش فشار در میدان پارس جنوبی، 
هشدار داد که این عوامل نقش قابل توجهی در ناترازی انرژی ایفا می‌کنند.صاحبی همچنین کاهش 
سرمایه‌گذاری در بخش انرژی طی ۱۵ سال اخیر و ناکامی در حکمرانی جامع و کارآمد را از دیگر 
دلایل این بحران دانست و خواستار رویکردی جامع و سیستماتیک برای حل آن شد.اصلاح راندمان 
نیروگاه‌ها، سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر، تدوین سیاست تعرفه‌گذاری هوشمند و بهینه‌سازی 

مصرف انرژی از جمله راهکارهای پیشنهادی وی بود.
ابراهیم رضایی‌راد نماینده مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه در این نشست با تاکید بر اهمیت 
دیپلماســی انرژی گفت: انرژی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین ابزارهای ژئوپلیتیکی در سیاست خارجی 

ایران، نقش حیاتی در توسعه و تعاملات بین‌المللی دارد.
وی با اشاره به چالش‌های دیپلماسی انرژی ایران در سایه تحریم‌ها و رقابت با کشورهایی مانند 
قطــر، بر ضرورت بازنگری در سیاســت‌های ایران و تقویت همکاری‌هــای دوجانبه و چندجانبه با 
کشورهای منطقه و جهان تاکید کرد.رضایی‌راد، دیپلماسی خط لوله، تحریم‌ها، قراردادهای بلندمدت 
و قیمت‌گذاری را از جمله ابزارهای دیپلماسی انرژی ایران دانست و خواستار توجه به پیشران‌های 
دیپلماسی انرژی مانند امنیت انرژی و توسعه پایدار شد.نماینده مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه 
با تاکید بر اهمیت حکمرانی مناسب و برنامه‌ریزی جامع، اعلام کرد: برای عبور از بحران انرژی، باید 
زنجیره تولید، انتقال و مصرف را به شکل یکپارچه مدیریت کرد. تنها در این صورت است که می‌توان 

آینده‌ای پایدار برای اقتصاد و صنعت کشور متصور شد.
منصور معظمی، معاون اسبق وزارت نفت در این نشست با تحلیل مشکلات مدیریتی و ساختاری 
در حوزه انــرژی، گفت: ناترازی‌های موجود در بخش‌های مختلف کشــور، نتیجه تصمیمات غلط 

مدیریتی در سال‌های متمادی است.
وی با تاکید بر لزوم بازگشت به عقلانیت علمی در اداره کشور، محوریت آموزش نیروهای انسانی 

متخصص و پایبند به اصول علمی را ضروری دانست.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/02/08
شماره : 1858

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
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با هدف ارتقاء کیفیت زیرساخت‌های فاضلاب و بهره‌گیری از فناوری‌های روز، طرح پایلوت ترمیم داخلی لوله‌های شبکه فاضلاب با روش Pipe Patch Sewer Repair در شهر دیلم آغاز شد. 
این طرح به عنوان گامی نوین در انتقال فناوری در صورت موفقیت، در سطح ملی اجرا خواهد شد.

ابوالحسن عالی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر از بازدید مدیرکل دفتر تحقیقات، توسعه فناوری و ارتباط با صنعت شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور و هیأت همراه از پروژه 
 Pipe انتقال و به‌کارگیری فناوری نوین ترمیم داخلی لوله‌های فاضلاب خبر داد.وی افزود: این طرح با هدف جلوگیری از نشت در شبکه فاضلاب و به‌صورت پایلوت با بهره‌گیری از روش روزآمد
Patch Sewer Repair در حال اجراست.عالی یادآور شد: این پروژه در قالب ۵۵ نقطه ورود نشتاب از نقاط منفصل به شبکه جمع‌آوری فاضلاب شهر دیلم، با صرف هزینه‌ای بالغ بر ۲۰ میلیارد 
ریال در دست اجراست.مدیرعامل آبفای استان بوشهر تأکید کرد: در صورت موفقیت‌آمیز بودن این طرح، فناوری مذکور در شهر بوشهر و سایر مناطق کشور نیز مورد استفاده قرار خواهد گرفت 

تا ضمن کاهش نشت و هدررفت، پایداری و بهداشت شبکه‌های فاضلاب ارتقاء یابد.

برآوردهای دیگری نشان 
می‌دهد که از ۴۴ ساعت 

کار هفتگی قانونی در 
کشورهای توسعه یافته 

۲۸ ساعت به صورت 
مفید انجام می‌شود. 

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |         تعطیلی پنجشنبه‌ها در ایران، در هفته‌ها بلکه ماه‌های گذشته به یکی از داغ‌ترین مباحث محافل مختلف تبدیل شده و البته هنوز با وجود 
اصرارهای نمایندگان مجلس و حتی روی خوش دولت‌های مختلف، به نتیجه‌ای نرسیده است؛ برخی از کارشناسان این کار را اقدامی ویترینی می دانند ولی بسیاری 

معتقد هستند که در دنیای امروز، این امر نیازی برای نگاه مناسب به جامعه کار ایران به شمار می رود و باید محقق شود.

 تعطیلی پنجشنبه‌ها اقدامی ویترینی یا 
تلاشی برای نیاز جامعه فعال

، موضوع تعطیلی‌های آخر هفته در کشورهای مختلف به علت درگیر 
بودن نزدیک به ۱۰۰درصد جامعه با آن، یکی از مهمترین مباحث دنبال 
شده از سوی دولت‌ها بوده و هر کشوری به روال و منوال خود، مسیری 
برای ارتقای شــاخص رضایت مردم بــا نیم نگاهی به بهبود عملکردی 

کارکنان دولت، بخش خصوصی و حتی اصناف دنبال می کند.
در دنیای امروز که ارتقای شاخص‌های بهره‌وری حرف اول و آخر را 
می‌زند و هر اقدام یا حتی می‌توان هر مصوبه اقتصادی و مبتنی بر حوزه 
کار، با این شاخص مهم سنجش می‌شود، نباید تعطیلی یک روز در هفته 

را امری مناسب و در راستای بهره‌وری دانست.
طبق یک بررســی سرانگشتی متوجه می شویم که از بیش از ۱۰۰ 

کشور جهان که اغلب هم در زمره کشورهای میانه به بالای اقتصادی دنیا 
هستند، شاید به اندازه انگشتان دو دست که یکی از آنها نیز ایران است، 
تعطیلات آخر هفته یک روزه دارند و اکثر کشورهای اروپایی و آمریکایی 

تعطیلات دو روزه‌ای را تجربه می‌کنند.
حال باید دید با توجه به اینکه تعطیلات دوروزه در این کشورها وجود 
دارد، آیا میزان فعالیت نیروی کار آنها از کشور ما بیشتر است یا کمتر و 
آیا این تعطیلات دو روزه، تاثیری در ارتقای انگیزه کار آنان دارد یا خیر؟

 تجربه موفق کشورهای غربی
طبق اعلام برخی مراکز پژوهشی، در طول سال‌های گذشته بسیاری از 

اجرای پایلوت فناوری نوین 
ترمیم شبکه فاضلاب در 

دیلم با هدف جلوگیری از 
نشت

  ️ افتتاح قرارگاه اســتانی رصد مصرف و 
راهبری شبکه توزیع برق در گلستان

با حضور مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل 
شرکت توانیر و توانگر، معاون مالی، حقوقی و مجلس 
وزارت نیرو ،  قرارگاه استانی رصد مصرف و مدیریت 
شبکه توزیع برق استان گلستان به طور رسمی افتتاح 
شد.به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی 
برق استان گلستان، رجبی مشهدی ظهر امروز با 
استقبال استاندار گلستان و جمعی از نمایندگان 
مردم اســتان در مجلس شورای اسلامی از طریق 
فرودگاه بین‌المللی شهدای گرگان وارد استان شد.

در بدو ورود، وی به اســتانداری گلستان رفت 
و در نشســتی با اســتاندار، به بررسی چالش‌ها و 
مســائل مرتبط با صنعت برق در استان پرداخت. 
در این جلســه، استاندار گلســتان ضمن تشریح 
مشــکلات حوزه برق، خواسته‌ها و مطالبات مردم 
استان را نیز مطرح کرد.در جریان این سفر دو روزه، 
مدیرعامل توانیر چند پروژه عمرانی شرکت توزیع 
نیروی برق گلستان را افتتاح خواهد کرد. از جمله 
این پروژه‌ها می‌توان به سالن جلسات شهید صیاد 
شیرازی، نمازخانه، سالن غذاخوری و سالن ورزشی 
در مجموعه اداری شــرکت اشاره کرد.همچنین 
مرکز پایش امنیــت )SOC(، پروژه‌های توســعه 
فیبر نوری به‌منظور ایجــاد ارتباط کامل بین ۱۵ 
مدیریت شهرستانی شرکت توزیع، و قرارگاه رصد 
مصرف و راهبری شبکه توزیع برق گلستان از دیگر 
طرح‌هایی هستند که طی این سفر به بهره‌برداری 
می‌رسند.رونمایی از پنج دستگاه خودروی عملیاتی 
و یک دســتگاه جرثقیل اختصاص یافته به استان 
گلستان، از دیگر برنامه‌های این سفر است.برگزاری 
نشســت‌های تخصصی در گرگان و گنبدکاووس، 
بازدید از پروژه‌های اجرایی و بررسی وضعیت برق 
در مناطق مختلف به‌ویژه شرق استان و نوار مرزی 
گلستان نیز در دستور کار مدیرعامل توانیر قرار دارد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/08
شماره : 1858

کشورها برنامه‌ کاهش ساعات کاری را برای ارتقای بهره‌وری مجموعه و نیروهای 
کار در پیش گرفته‌اند؛ اکثر کشورهای عضو اتحادیه اروپا در حال کم کردن ساعات 
کاری هستند به طوری که کره جنوبی و ژاپن ساعات کاری را در هفته کاهش 
داده تا کارمندان و کارگران از فرصت بیشتری برای تفریح و استراحت برخوردار 
شوند.در حال حاضر کارشناسان عوامل مختلفی را در کاهش بهره‌وری و پایین 
بودن سرانه کار مفید در ایران موثر می‌دانند که تبعیض در محیط کار، ضعف در 
مدیریت و نظارت، ناکافی و متناسب نبودن میزان دستمزد با کار، انباشت نیرو 
در محیط کار، نبود انگیزه کار، فقدان سیستم تشویق و پاداش، اعمال یا عدم 
اعمال برخی قوانین و مقررات و فرسوده بودن سیستم اداری از جمله آنهاست.

طبق برخی آمارها، در خوشبینانه‌ترین حالت، ساعات کار مفید در ایران روزانه 
حدود دو ساعت است که در طول هفته به ۱۱ ساعت نمی‌رسد. در این گزارش 
متوســط ساعات کار روزانه مفید در بخش دولتی تنها ۲۲ دقیقه ذکر شده که 

البته این رقم جای تامل و بررسی بیشتر نیز دارد.
برآوردهای دیگری نشــان می‌دهد که از ۴۴ ســاعت کار هفتگی قانونی در 
کشورهای توسعه یافته ۲۸ ساعت به صورت مفید انجام می‌شود و در ایران با 
وجود انجام ۴۴ تا ۴۹ ساعت و بیشتر کار در هفته؛ ساعات کار مفید فقط ۱۱ 
ساعت است.در کنار این امر می‌بینیم که برخی کشورها حتی پا را فراتر نهاده 
و برای ایجاد انگیزه بیشتر کاری برای کارکنان و همچنین ارتقای شاخص‌های 
بهره وری، حتی بررسی‌هایی در راستای سه روزه کردن تعطیلات آخر هفته در 
دستور کار قرار داده‌اند.این امر در کشورهایی نظیر بلژیک و بریتانیا در دست اجرا 
بوده و برخی دیگر کشورها از جمله پرتغال هم در این باره، آستین بالا زده‌اند؛ 
طرفداران هفته کاری چهار روزه معتقدند که در صورت اجرای این طرح رضایت 

کارمندان همزمان با بهره‌وری افزایش پیدا می‌کند.
با توجه به نتایج مثبتی که از این نوع طرح ها به دست آمده، برخی دیگر از 
کشورهای اروپایی به دنبال پیاده سازی این امر هستند که بنا به گفته پژوهشگران 
علوم انسانی، تاثیر بسیار زیادی در ارتقای رضایت شغلی کارکنان و به تبع آن، 

ایجاد رضایت عمومی داشته است.
حال با توجه به این موارد، باید در نظر داشــت که در کشــور ما نیز داشتن 
 روزهای آخر هفته بیشــتر برای کارکنان نهادهــای دولتی و بخش خصوصی 
می تواند بسیار مثمر ثمر بوده و علاوه بر توجه ویژه به تحکیم بنیان خانواده و 
رضایت خانوادگی، در بهبود شــاخص های شغلی نیز اثرگذاری بسیار مطلوبی 

داشته باشد.

 رفع تیعیض بین مرکز و استان‌های دیگر
ضمــن اینکه در حال حاضــر، دوپارگی عجیبی در خصوص تعطیلات آخر 
هفته در کشور وجود دارد، کل استان تهران و برخی دیگر از استان‌های کشور، 
تعطیلات آخر هفته دو روزه دارند ولی چندین اســتان به تعطیلات آخر هفته 

یک روزه بسنده کرده‌اند.
با این تفاسیر می‌توان عدم رضایت شغلی و ناراحتی از یک تبعیض نسبت به 
مرکز را در استان‌های با تعطیلات آخر هفته کمتر را مشاهده کرد که با قانونی 
شدن طرح کاهش ساعت کاری و همچنین افزایش تعطیلات آخر هفته می‌توان 
ایــن نقیصه را جبران کرد.بنابراین انتظار می‌رود که با برخی چکش‌کاری‌های 
قانونی، طرح مجلس که با همراهی دولت نیز همراه است، به بار بنشیند و بتوانیم 
شاهد اجرایی شدن طرح افزایش تعطیلات آخر هفته باشیم که به طور قطع و 
طبق نظر اکثریت کارشناسان، بهبود روند کاری، رضایت شغلی کارکنان، ارتقای 

بهره‌وری و همچنین بهبود شاخص‌های اداری را موجب خواهد شد.



ورزشی
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مهم‌ترین دلیلی که موجب 
ازدست‌رفتن بسیاری 

از چهره‌های نامدار این 
باشگاه پس از سرمربیگری 

در این تیم شده، عموماً 
زمان نامناسب انتخاب 

بوده است.

ورزش 

عرفان حمیدی     |         استقلال در سالیان اخیر که ناکامی‌های متعددی را تجربه کرده عموماً در انتخاب سرمربی‌های 
خود دچار اشتباه شده است. 

رسم غلط مربی‌سوزی در استقلال

تهدید جدایی 
کارتال پرسپولیس را 
به هم ریخت!

تهدید سرمربی ترکیه‌ای پرسپولیس برخلاف چیزی که تصور می‌شد، جو سنگین‌تری را در اردوی این تیم شکل داده است.
 بعد از شایعات مربوط به گمانه‌زنی در خصوص لیست خروجی پرسپولیس، اسماعیل کارتال دستور ممنوعیت مذاکره برای تمدید قرارداد را به باشگاه تا پایان فصل اعلام کرد.

 سرمربی ترکیه‌ای که به شدت نسبت به شایعات مربوط به اعمال نفوذ خارجی در خصوص تصمیماتش درباره لیست خروج و تمدید شاکی بود، چندی پیش در جمع شاگردانش به 
آنها اعلام کرد همه چیز تحت کنترل وی خواهد بود و بعد از سه بازی باقیمانده تصمیم نهایی‌اش را درباره موضوع نقل و انتقالات اعلام خواهد کرد.

مساله‌ای که البته برخلاف انتظار، فشار روی بازیکنان را افزایش داده است و آنها با نگرانی خاصی تمرینات تیم را دنبال می‌کنند و مهیای سه بازی باقیمانده خواهند شد. سه دیداری 
که شــاید از حیث رتبه و دســتیابی به ســهمیه تاثیر چندانی برای سرخ‌ها نداشته باشد، اما کارتال قصد داشت با این صحبت‌ها ضمن نشان دادن قدرت خود، شرایط را برای کسب نتیجه 

تیمش را نیز فراهم سازد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/02/08
شماره : 1858

  آخرین وضعیت نقل‌وانتقالات پرسپولیس
بررســی‌های از آخرین وضعیت نقل‌وانتقالات 
باشــگاه پرسپولیس نشــان می‌دهد این باشگاه 
گام‌های مهمی برای بســتن تیم خود برای فصل 

آینده برداشته است.
 تیم فوتبال پرسپولیس در حالی هفته‌های پایانی 
لیگ بیست‌وچهارم را پشت سر می‌گذارد که امید 
بسیار اندکی برای رسیدن به جایگاه دوم جدول و 
کسب سهمیه لیگ نخبگان آسیا در سال آینده دارد 
اما در همین شرایط مدیران این باشگاه به دنبال 
این هســتند تا با حضوری فعال در نقل‌وانتقالات 
پایان فصل، تیمی قدرتمند برای فصل آینده روانه 
لیگ کرده و از این نظر ناکامی فصلی که گذشت 

را جبران کنند.
بررســی‌های از آخرین وضعیت نقل‌وانتقالات 
پرســپولیس نشــان می‌دهد که مدیران باشگاه 
در هفته‌های اخیر بــا گزینه‌های مد نظر کارتال 
مذاکراتــی را انجام داده‌انــد و با برخی از آنها هم 
به توافقات نهایی رسیده‌اند. تیوی بیفوما مهاجم 
اهل کنگو اســتقلال خوزستان شاید اولین خرید 
پرسپولیس برای فصل جدید باشد که پرسپولیسی‌ها 
بــه زودی از او رونمایــی خواهند کــرد. فلورن 
هادرجونای که به عنوان مدافع راست برای تیم ملی 
کوزوو بازی می‌کند، احتمالا خرید بعدی سرخ‌ها 
خواهد بود. در کنار این دو خارجی، کارتال نام سه 
بازیکن ایرانی را هم به مدیران پرسپولیس داده تا 

با آنها وارد مذاکره شوند.
در این بین اما بحث تمدید قرارداد با بازیکنان 
فعلی پرسپولیس هم بســیار داغ است. در پایان 
فصل قرارداد ۱۲ بازیکن پرسپولیس با این باشگاه 
به پایان می‌رسد و این باشگاه قصد دارد بر اساس 
اعلام کارتــال با بازیکنان مد نظرش برای تمدید 
قرارداد مذاکره کند. البته به طور رسمی از سوی 
کارتال و باشگاه پرسپولیس اعلام شده این باشگاه 
هنوز لیست مازادی ندارد اما بررسی‌ها نشان می‌هد 
که کارتال به صورت شفاهی از مدیران پرسپولیس 
خواســته تا با برخی بازیکنان برای تمدید قرارداد 

وارد مذاکره شوند.

  جدایی سه بازیکن قطعی شد
در روزهایــی که زمزمه‌های حضور یاســین 
سلمانی، مسعود ریگی و سعید صادقی در لیست 
مازاد پرسپولیس شنیده می‌شود هر سه بازیکن 
به هم‌تیمی‌های خود اعــام کرده‌اند تصمیم بر 
جدایی گرفته و دیگر نمی‌خواهند در فضای فعلی 
عــدم اعتماد کادر فنی پرســپولیس در این تیم 
باقی بمانند. از فولاد خوزستان، خیبر خرم‌آباد و 
شمس‌آذر قزوین به عنوان مقصدهای احتمالی این 

بازیکنان یاد می‌شود.
همچنین روز گذشــته شــایعه شــد یحیی 
گل‌محمدی و فولاد خوزســتان هــم دنبال به 
خدمت گرفتن گئورگی گولســیانی و یاســین 

سلمانی هستند.
 

  پایان مصدومیت ایوب العملود
بنابر اعلام دکتر فرید زرینه، ایوب العملود برای 
تمرینات و مسابقه در اختیار کادر فنی قرار داده 
شد.رئیس کمیته پزشکی پرسپولیس اضافه کرد: 
گروه پزشکی با اقدامات خود این بازیکن را زودتر از 

زمان تعیین شده به شرایط بازی برگرداند.
بــرای این منظور تلاش آقــای اعظم معادی 
فیزیوتراپیست جای تقدیر دارد. او روزی دو جلسه 
روی این بازیکن کار کرد تا وی را هر چه سریعتر 
آماده کند. بازیکن نیز همکاری خوبی انجام داد به 
گونه‌ای که در زمان سفر به کشورش برنامه‌های 
درمانــی و فیزیوتراپی را دنبال می‌کرد. برای این 
منظور کلینیکی که بــه آن مراجعه کرده بود و 
فیزیوتراپیست آن در تماس با ما برنامه درمانی را 

اخذ نمود و به اجرا گذاشت.

  تمرین اختصاصی عالیشاه
پس از چهار روز مرخصی که بلافاصله پس از 
دیدار برابر سپاهان به بازیکنان داده شد، تمرین 
دیروز نیز به دستور اسماعیل کارتال تعطیل شد 
تا شاگردان او نفسی تازه کنند.با این وجود، امید 
عالیشاه کاپیتان باتجربه پرسپولیس که به دلیل 
آســیب‌دیدگی مدتــی از میادیــن دور بوده، در 
روز تعطیلی تیم دســت از کار نکشــید و دیروز 
به صــورت اختصاصی در زمیــن تمرین حضور 
یافت. او با برنامه‌ای ویژه و زیر نظر تیم پزشــکی 
باشــگاه تمرینات بازتوانی خــود را دنبال کرد تا 
هرچه ســریع‌تر به آمادگی کامل برسد.عالیشاه 
کــه پیش از این تحت عمل جراحی مینیســک 
داخلی زانو قرار گرفتــه بود، حالا تلاش می‌کند 
 بدون شتابزدگی و با رعایت پروتکل‌های پزشکی،

 به فرم ایده‌آل برسد.

 سفر دوروزه دورسون به ترکیه
سردار دورسون مهاجم ترکیه‌ای پرسپولیس 
همــراه خانواده‌اش جمعه شــب بــا حضور در 
سی‌آی‌پی فرودگاه امام خمینی تهران را ترک کرد. 
وی به قصد خروج سفر کوتاه به ترکیه، از ایران رفت 
و طبق شنیده‌ها قرار است بزودی به تهران بازگردد.

دورسون که ظاهراً فرزند دیگری در راه دارد با 
هماهنگی کادر فنی پرسپولیس به این سفر رفته و 
قرار است امشب به ایران بازگردد. آینده مدیرعامل 

استقلال مبهم است.

مهم‌ترین دلیلی که موجب ازدست‌رفتن بسیاری از چهره‌های 
نامدار این باشگاه پس از سرمربیگری در این تیم شده، عموماً 

زمان نامناسب انتخاب بوده است.
چه‌بسا اگر فرهاد مجیدی میان هواداران استقلال از محبوبیت 
برخــوردار نبود، به‌واســطه آنکه ۳ فصل پی‌درپــی و پس از 
قرارگرفتن به‌جای مربیانی همچون شفر، استراماچونی و فکری 
نتیجه مطلوبی به دست نیاورده بود و درنهایت در فصل چهارم 

مربیگری خود این تیم را به قهرمانی رساند نیز به سرنوشت دیگر 
مربیانی دچار می‌شد که یکی بعد از دیگری به این باشگاه آمدند، 
اما نتوانستند نتیجه بگیرند و محبوبیت خود را نیز از دست دادند.

در یک دهه اخیر، اغلب مربیانی که به‌واســطه فشار فضای 
مجازی سکان هدایت استقلال را به دست گرفتند، موفقیتی به 
دست نیاوردند که شاید دلیل عمده آن، نداشتن سابقه مربیگری 

در استقلال یا تیم‌های بزرگ باشد.

در گذشــته حتی مربیان نامــداری همچون ناصر حجــازی و منصور پورحیدری که باشــگاه 
استقلال بخش اعظمی از افتخارات خود را مدیون این دو مربی فقید است، زمانی توانستند سکان 
هدایت اســتقلال را به دســت بگیرند که از تجربه کار و فعالیت در این باشــگاه برخوردار بودند.

منصــور پورحیدری زمــان قابل‌توجهی در کنار رایکوف فقید کار کرد و دســتیار بود و پس از آن 
نیز ناصر حجازی زمانی به ســرمربیگری اســتقلال رسید که نه‌تنها دستیاری پورحیدری را تجربه 
 کــرده بــود، بلکه در تیم‌های خارجی نیــز به فعالیت می‌پرداخت و با یک تجربه مناســب گام به 

عرصه مربیگری در استقلال گذاشت.
بعد از این دو، امیر قلعه‌نویی همین وضعیت را پیمود و بعد از اینکه مدتی در استقلال، دستیار 
پورحیدری و حجازی بود و خود نیز در لیگ برتر با اســتقلال اهواز صاحب تجربه شــد، توانست به 
نیمکت استقلال برسد که حضور همه این افراد با توجه به آشنایی با فضای مربیگری در استقلال، 
منجر به موفقیت شــد.بعد‌ها، صمد مرفاوی و پرویز مظلومی نیز با رعایت همین اصول ســرمربی 
اســتقلال شدند. مرفاوی سال‌ها در تیم‌های پایه استقلال کار کرد، دستیاری قلعه‌نویی را پشت‌سر 
گذاشت و درنهایت، از سوی مدیران این باشگاه به عنوان سرمربی معرفی شد.درواقع همه این نام‌ها 
پس از کســب تجربه مناسب در این باشــگاه به عنوان دستیار یا در دیگر تیم‌ها به عنوان سرمربی 
برگزیده شــدند، اما در عصر جدید این رویه هرگز مورد توجه قرار نگرفته اســت و شــاید یکی از 
دلایلی که موجب سوختن و ازدست‌رفتن بخشی از سرمایه‌های استقلال شده، همین موضوع باشد.

به طور کلی البته کار در اســتقلال نمی‌تواند دلیل بر موفقیت باشد، اما شاید اگر منصوریان مدتی 
در اســتقلال دســتیاری را انجام می‌داد، در دورانی که سرمربی شد، به نتیجه مطلوب می‌رسید. یا 
فرهاد مجیدی باوجود قهرمانی با استقلال، چنانچه به عنوان دستیار فعالیت می‌کرد، چه‌بسا زودتر 
با اســتقلال صاحب جام می‌شد؛ هرچند فکری مدتی در استقلال دستیار بود، اما او نیز موفق نشد 
که البته دلیل ناکامی او مســائل دیگری اســت و فکری اصولاً شــخصیت مشورت‌پذیری نبود که 
حتی دوســتان سنتی خود را نیز به دلیل خودرأیی از کف داد.در سال‌های اخیر نیز سرمایه‌سوزی 
در اســتقلال با شتاب بیشتری پیش رفته است. جواد نکونام که می‌توانست در استقلال یک مربی 
قهرمان باشــد، به دلیل اینکه با جو این باشــگاه آشــنایی کامل نداشت، به موفقیت نرسید و شاید 
اگر او نیز در این باشــگاه کنار مربیان بزرگ کار کرده بود، ســیر موفقیتش با سلامت طی می‌شد.

مجید نامجومطلق، سهراب بختیاری‌زاده و محمد نوازی نیز در همین مسیر قرار گرفتند؛ در حالی 
که می‌شد از این مربیان مردان موفقی ساخت. اما در کنار ولعی که این اسامی برای نشستن روی 
نیمکت اســتقلال داشتند، اشتباهات مدیریتی نیز دست به دســت هم داد تا استقلال بسیاری از 
چهره‌های بزرگ و قدیمی و شاخص خود را به شکلی از دست بدهد که دیگر نتواند به عنوان یک 
سرمربی قابل‌اعتماد درباره نام‌ها فکر کند.به این اسامی نگاه کنید: منصوریان، فکری، نامجومطلق، 
بختیاری‌زاده و نوازی. شاید این نام‌ها دیگر قادر به سرمربیگری در این باشگاه نباشند و هیچ تضمینی 
 وجود ندارد که جباری نیز در این مسیر گرفتار نشود چراکه او نیز از خصوصیت تجربه بی‌بهره است

 و پله‌های مربیگری را به‌درستی طی نکرده است.

شروع امیدبخش با النصر، پایان تلخ با هوادار
میودراگ بوژوویچ 56 سال قبل در منطقه‌ای که در حال حاضر 
جزو مونته‌نگرو اســت، به دنیا آمد. او فوتبالیست بزرگی نبود و 
هیچ‌وقت فرصت حضور در تیم ملی بزرگسالان یوگسلاوی را به 
دســت نیاورد. او با 196 سانتی‌متر قد در خط دفاعی به میدان 
می‌رفت و در دهه 1980 میلادی با بازیکنان بزرگی چون پردراگ 
میاتوویچ و دژان ساویسویچ همبازی بود. بهترین دوران میودراگ 
در تیم ستاره‌ســرخ بود و او 2 سال برای‌شان توپ زد اما به علت 
جنگ داخلی مجبور شد کشورش را ترک کند و سر از اندونزی، 

قبرس، ژاپن و هلند درآورد.
او وقتی به دلیل بدقولی مسئولان باشگاه استقلال خوزستان از این تیم جدا و راهی تهران شد تا به کشورش برود، فکرش 

را هم نمی‌کرد که با یک تلفن مسیر کار حرفه‌ای‌اش تغییر کند.
بوژوویچ یک روز قبل از دربی برگشت به استقلال تهران آمد و روی نیمکت هم نشست. اما میودراگ بوژوویچ که بود و با 
چه رزومه‌ای به فوتبال ایران آمده بود. مدافع ســابق ســتاره سرخ بلگراد که با این تیم به عنوان بازیکن جام قهرمانی را بالای 
سر برد، مربیگری را در سال 2000 و یک سال پس از خداحافظی رسمی از دنیای فوتبال آغاز کرد و روی نیمکت بئودراگ 
صربســتان نشست. کانســادول بوراک، چاچاگ، اوبییچ، هایدوک بئودراگ، آی ای پی قبرس، پادگوریکا مونته‌نگرو، گربالیچ، 
هانترپر اف ســی مسکو، دینامو مسکو، لکوموتیو مسکو، ستاره سرخ بلگراد، آرسنال تولا، کرلیا و نفتچی باکو، تیم‌هایی بودند 
که بوژوویچ تا کنون هدایت آنها را بر عهده داشته است. او سال 2014 با روتوف در کاپ روسیه قهرمان شد و سال بعد از آن 
نیز با ستاره سرخ بلگراد توانست قهرمانی لیگ صربستان را از آن خود کند. ستاره سرخ البته تیمی است که خود بوژوویچ به 
عنوان دفاع در آن به میدان رفت و به عنوان قهرمانی هم با این تیم رسید. ضمن اینکه از آخرین قهرمانی او 9 سال می‌گذرد.

 بوژوویچ وقتی به پرسپولیس نتیجه را واگذار کرد هیچ‌کس از او خرده نگرفت. بازی با ذوب‌آهن دومین تجربه‌اش بود. در 
حالی که تا دقیقه 84 از میزبان‌شــان عقب بودند، با گل رامین رضاییان بازی با نتیجه تســاوی به پایان رسید. مربی تازه وارد 
آبی‌ها تیمش را نسبت به حریف برتر می‌دانست. به هر حال بعد از باخت در دربی، تساوی خارج از خانه مقابل ذوب‌آهن اگر 

نتیجه خوبی نبود اما باز جای دفاع داشت.
سومین حریف‌شان خیبر خرم‌آباد با سعید دقیقی بود. گل دقیقه سوم محمدرضا آزادی هواداران تیمش را امیدوار کرد که 
این شروع طوفانی پایانی خوش داشته باشد. اما سه دقیقه بعد خیبر گل تساوی را زد و بعد از آن هم توپی از خط دروازه‌ها 

عبور نکرد. بوژوویچ بعد از بازی مدعی شد که تیمش یک گام به جلو حرکت کرده است.
تراکتور در تبریز حریف بعدی‌شــان بود. آنها این بازی را هم با نمایشــی ضعیف واگذار کردند به طوری که مربی استقلال، 
حریف را مستحق برتری دانست.در هفته بیست و ششم فولاد با یحیی گل‌محمدی به تهران آمد. مسابقه‌ای که استقلال نمایش 
خوبی را ارائه داد اما در نهایت با یک پنالتی نتیجه را واگذار کرد. هواداران ناراضی فقط به شعار علیه سرمربی بسنده نکرده و 

چند بطری آب هم سمتش پرتاب کردند. این اتفاق باعث شد تا این مربی ادامه فعالیتش را به باشگاه بسپارد.
بوژوویچ برای هشتمین مرتبه در لیگ برتر برای بازی با گل گهر روی نیمکت نشست. این بار محمدرضا آزادی در دقیقه 

9 دروازه تیمش را باز کرد و رامین رضاییان در دقیقه 3+90 از روی نقطه پنالتی گل تساوی را زد.
ســرانجام زمان برگزاری بازی معوقه با هوادار رســید. ابتدا استقلال توسط رضاییان گل زد. اما در میان بهت هوادارانش تا 
دقیقه 28 دو مرتبه از تیم ته جدولی گل خورد. در دقیقه 51 نوبت هوادار بود که دروازه خودی را باز کند. این بازی پرحاشیه 

بعد از دو گل مردود استقلال با همان نتیجه تساوی 2- 2 به پایان رسید.
هفت گل زده و 10 گل خورده نتیجه کار بوژوویچ در هفت بازی لیگ برتر بود. بررسی آمار بوژوویچ در سایت ترانسفرمارکت 
نشان می‌دهد که این مربی مونته‌نگرویی از جواد نکونام )۱ امتیاز(، سهراب بختیاری‌زاده )۷۵/۱( و موسیمانه )۱۰/۱( در این 

فصل کمتر امتیاز کسب کرده است.

 در روزهــای پایانی فصل گذشــته رقابت‌هــای لیگ برتر 
فوتبال کشــورمان هواداران فولاد خوزستان اصلًا اوضاع خوبی 
نداشــتند و فولاد خوزســتان ناامیدانه در مصاف با حریفان به 
میدان می‌رفت تا شــاید با کســب امتیاز بتوانــد همچنان به 
کارش در لیــگ برتر ادامه دهــد. ماندن فولاد در لیگ برتر، در 
هفته پایانی و در مصاف خوزســتانی‌ها با نســاجی قائمشهر در 
نهایت به وقوع پیوســت. البته فولادی‌ها خیلی خوش‌شــانس 
بودند که تیم تحت هدایت ســاکت الهامــی در آن روزها جواز 
بقــا را دریافت کــرده بود و اگر غیر از این بود شــاید وضعیت 

در بازی پایانی و در اســتادیوم شــهید وطنی به شــکل دیگری پیش می‌رفت و ماندن فولاد در لیگ برتر به اما و اگر جدی 
می‌کشــید. اما این فصل از رقابت‌ها برای فولاد طوری دیگری رقم خورد. فولادی‌های خوزســتان که حســابی از ســقوط 
ترســیده بودند، با قطعی شــدن ادامه حضورشــان در این رقابت‌ها، خیلی زود دســت به کار شدند تا تیمی را راهی بیست و 
 چهارمین دوره لیگ برتر کنند که نه تنها تیمشــان ســایه سقوط را احساس نکند، بلکه در بالای جدول رده‌بندی قرار بگیرد.

آنهــا خیلــی زود تغییــرات در مدیریــت، کادرفنــی و بازیکنان را شــروع کردند و ســرمربی قهرمان فصل گذشــته را از 
 دســت پرســپولیس درآوردند و روی نیمکت تیمشــان نشــاندند. در ایــن بین جذب بازیکنان ســتاره نیز آغــاز گردید.

آنها یوسوپوف را برای حفاظت از دروازه انتخاب کردند و بازیکنانی مثل گوستاوو بلانکو، ساسان انصاری، احسان پهلوان، موسی 
کولیبالی و... را به میدان فرســتادند. اما مهم‌تر از همه اینها جذب گل‌محمدی توســط فولاد بود. یحیی گل‌محمدی به عنوان 
پرافتخارترین مربی شاغل در لیگ برتر فوتبال، به واسطه سال‌ها حضور در کورس قهرمانی و رقابت بالای جدول، مسلماً هیچ وقت 
به کمتر از قهرمانی و مدعی بودن در رقابت‌ها رضایت نداشته و این دقیقاً چیزی بود که فولادی‌ها می‌خواستند. یحیی با استراتژی 
بازگشت دوباره فولاد خوزستان به جمع مدعیان بالانشین جدول رده‌بندی این رقابت‌ها، پا به فولاد آره‌نا گذاشت و خیلی زود نیز 
توانست تفکرات خود را به بازیکنان قالب کند. فولاد با هدایت گل‌محمدی در این رقابت‌ها، برخلاف فصل گذشته مقابل هیچ حریفی 
 از پیش بازنده محسوب نمی‌شد و توانست با رسیدن به جایگاه چهارمی جدول، جهشی بزرگ نسبت به فصل گذشته شکل دهد.

اکنون یحیی گل‌محمدی محبوبیت خوبی در فولاد خوزستان دارد و شاید باز هم به کارش در این تیم برای فصل آینده ادامه دهد، 
اما با وجود جایگاه خوب فولاد و حتی احتمال کسب سهمیه آسیایی به نظر می‌رسد یحیی گل‌محمدی با وجود اینکه توانست سایه 
سقوط را از سر فولاد بردارد، اما نتوانست آنطور که مدیران فولاد برنامه‌ریزی کرده بودند، به بهترین شکل امتیازها را جمع‌آوری 
کند. فولاد خوب شد، اما هیچ وقت نتوانست از جایگاه چهارمی بالاتر بیاید و حتی گاهی جایگاه چهارمی این تیم هم تهدید شد. 
اتفاقاً تیم سابق یحیی یعنی پرسپولیس هم معمولاً بالاتر از فولاد در هفته‌های گذشته حضور داشته و فولاد با همه ظرفیت و توان 
خوبی که داشت، نتوانست جایگاه بهتری از چهارمی را کسب کند. همان‌طور که گفته شد فولاد یحیی گل‌محمدی یک شانس 
مجدد برایش وجود داشت، بازی معوقه مقابل تراکتور بهترین فرصت برای یحیی و تیمش بود تا بیشتر از آنکه پرسپولیسی‌ها فکر 
می‌کردند، یحیی به تیمشان نزدیک شود اما با وجود اینکه فولاد خوزستان در خانه خودش بازی می‌کرد، گل‌محمدی سه امتیاز 
 این بازی را از دست داد تا فاصله معناداری در سه بازی مانده تا پایان رقابت‌ها، از صدر، رده دوم و حتی رده سوم جدول بگیرد.
 چیزی که به طور حتم به هیچ وجه خوشایند مدیران فولاد خوزستان نیست و همه چیز را در فولاد در ابهام قرار خواهد داد.

فولاد گل‌محمدی در سه بازی پایانی باید به مصاف تیم‌های چادرملوی اردکان، استقلال خوزستان و ملوان برود که کار راحتی 
مقابل این تیم‌ها نخواهد داشــت، اما اگر بتواند با خوش‌شانســی در این بازی‌ها به حداکثر امتیاز برسد و البته مدعیانی مثل 
سپاهان و پرسپولیس هم با بدشانسی و لغزش روبه‌رو شوند، شاید فولاد بتواند به حداقل چیزی که انتظار هواداران و مدیران 
این تیم بود، دست پیدا کند. در هر صورت به نظر می‌رسد مأموریت یحیی گل‌محمدی در این فصل از رقابت‌ها ناتمام خواهد 
ماند و البته ادامه همکاری او با خوزستانی‌ها نیز در ابهام قرار خواهد گرفت چرا که فولاد در این دوره از رقابت‌ها، جام حذفی 

را هم از دست داده و این هم از نظر مدیران فولاد دور نمی‌ماند.

مأموریت ناتمام یحیی

وفاق و همدلی به استقلال برگشت
پیشکسوت استقلال گفت: برد استقلال برابر پیکان نشان داد که حضور او در این تیم بی 

تاثیر نبوده و سبب بازگشت دوباره هواداران به استقلال شد.
بهتاش فریبا، در ارزیابی از عملکرد استقلال برابر پیکان در جام حذفی، اظهار کرد: هر دو 
تیم بازی خیلی خوبی را به نمایش گذاشتند و باید به مربیان هر دو تیم به ویژه دین‌محمدی 
تبریک گفت که تیم خوب، با تکنیک، با تاکتیک و با برنامه‌ای را درست کرده که برابر استقلال 

این قدر باانگیزه و مرتب و منظم بازی می‌کردند.
وی درباره حضور جباری در تیم استقلال، گفت: در استقلال یک موضوع قابل بحث، حضور 
سعداوی بازیکن ۱۹ ساله تیم بود که فوق العاده بازی کرد. معمولا در تمام دنیا در دفاع وسط 
از بازیکنان کلیدی و باتجربه استفاده می‌کنند و کمتر پست‌های کلیدی در اختیار بازیکنان 
جوان قرار می‌گیرد اما او در تمام مراحل بازی به حدی خوب بود که خوشحالم چنین بازیکنی 

به ترکیب تیم اضافه شده بود. قطعا در آینده از سعداوی زیاد خواهیم شنید.
پیشکسوت استقلال ادامه داد: چند روز پیش که سر تمرین استقلال بودم استعدادی دیگری 
که دفاع چپ بازی می‌کرد شناسایی شد که او نیز واقعا بازیکن خوبی بود. قطعا حضور چنین 
بازیکنانی در استقلال سبب می‌شود که ما کمتر به دنبال جذب بازیکن از خارج باشیم و به 

بازیکنان خود اکتفا کنیم.
فریبا تصریح کرد: با بردی که اســتقلال برابر پیکان داشت موفقیت خوبی برای تیم رقم 
خورد و بازیکنان از جمله رامین رضاییان، روزبه چشمی، آرش رضاوند و ... با دوندگی بالایی 
که داشــتند فعل خواستن را به خوبی صرف کردند. به نظر می‌رسد حلقه گمشده که همان 

وفاق، همدلی و هم‌رنگی بود دوباره در این بازی به استقلال برگشت.
او اظهار کرد: اینکه هواداران با خوشحالی استادیوم را ترک کردند باعث خوشحالی است. 

حمایت آنها سبب شد تا استقلال دوباره برای برد روحیه بگیرد.
پیشکسوت استقلال در پاسخ به این پرسش که حضور جباری چقدر در موفقیت استقلال 
موثر بود؟ تاکید کرد: این حضور قطعا در موفقیت تیم بی‌تاثیر نیست و سبب شد تا او هوادار 
را دوباره به استقلال بازگرداند. جباری هوش سرشاری دارد و با کمک‌هایی که همراه خود آورد 

کاری کرد که بازیکنان استقلال با انگیزه و روحیه بالایی برابر پیکان بازی کنند.
فریبا افزود: دو هدف بزرگ برای استقلال قابل تصور است؛ ابتدا قهرمانی در جام حذفی و 
سپس بهبود جایگاه خود در جدول رده‌بندی لیگ برتر. مسیری که استقلال در جام حذفی 
انتخاب کرده مســیر درســتی است و باید همین مسیر را ادامه دهد. بازی بعدی استقلال در 
لیگ برتر برابر آلومینیوم اراک اســت و با شکست دادن این تیم باید کاری کند که هواداران 
دوباره به ورزشگاه برگردند. البته همه چیز بستگی به وضعیت این تیم در آینده دارد که چه 
شرایطی را برای خود رقم بزند.او تاکید کرد: حذف سپاهان در جام حذفی مسیر راحتی برای 

قهرمانی استقلال رقم زد و باید از این موقعیت به خوبی استفاده کند.

  امیدواری مهرداد محمدی به بازگشت
مهرداد محمدی به بازی با پیکان هم نرسید تا مشخص شود خبرهایی که پیش از پایان سال 1403 درباره حضور این بازیکن در ترکیب استقلال به گوش می‌رسید، صحت نداشته باشد.در عین حال اما محمدی امیدوار است برای یک بار هم که شده بعد از بهبودی 
مصدومیت شدیدش از ناحیه ساق پا بتواند قبل از اینکه مسابقات این فصل به پایان برسد در ترکیب استقلال بازی کند. اینکه محمدی در لیگ برتر به میدان برود البته سؤالی نیست که با قاطعیت بتوان به آن پاسخ داد اما در هر حال او با تمرینات ویژه در حال 
آماده‌سازی است تا شاید دوران مصدومیت را به پایان رسانده و به میادین بازگردد.بین برد و با گفتن اینکه بازیکنان بدنی مشکل دارند و پیراهن استقلال برایشان گشاد است، ضربه نهایی را زد. در حالی که وظیفه ابتدایی هر مربی، بازسازی روحی تیم در بحران است.
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دلار  90.300

یورو 99.300
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درهم  25.350

لیر  2.500

سکه  تمام  79.100.000

سکه نیم  49.900.000

سکه ربع  25.500.000

سکه یک گرمی  13.300.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

خودروسازان سنگ تمام 
گذاشتند

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/08/08
شماره : 1858

خودروسازان در نمایشگاه خودرو شانگهای، تجربیات سینمایی 
و آشپزخانه‌های کوچک خود را تبلیغ کردند.تولیدکنندگان خودرو 
که به دنبال خودنمایی در بازار خودرو چین هســتند، در نمایشگاه 
خودرو شــانگهای از خودروهایی رونمایی کردند که برای کاربران، 
سرگرمی‌های جالب، دستگاه کنترل عطر، یخچال داخل خودرو و 

حتی تجهیزات پخت‌وپز را فراهم می‌کنند.
بزرگترین و برقی‌ترین بازار خودروی جهان در یک جنگ قیمتی 

بی‌رحمانه گرفتار شده و این در حالی است که اختلافات تجاری با 
آمریکا و تعرفه‌های خودروهای برقی در اروپا، تمرکز را بر بازار داخلی، 
افزایش داده است.»لی شیانگ«، در شرکت تولیدکننده خودروهای 
برقــی »نیو«، ضمن نمایش کابین دیجیتال چهاربعدی کراس‌اوور 
کوپه »ای تی ET۹(  »۹( با قیمت ۷۸۰ هزار یوان )۱۰۷ هزار و ۲۶ 
دلار(، گفت: مشتریان چینی از نوآوری و فناوری‌های جدید، سطح 

انتظار بسیار بالایی را دارند.

عاطفه دهقان  -  سریع‌ترین خودروهای جهان همیشه مورد توجه علاقه‌مندان به صنعت خودرو بوده‌اند. این خودروها نه‌تنها نماد تکنولوژی پیشرفته هستند، بلکه عملکرد 
شگفت‌انگیز آن‌ها در شتاب‌گیری از صفر تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت )معادل ۰ تا ۶۰ مایل(، مرزهای مهندسی و طراحی را به چالش کشیده‌اند.

در این مقاله به بررسی ۱۰ خودروی برتر از نظر شتاب اولیه 
می‌پردازیم که عملکردی فراتر از تصور دارند.

شــتاب‌گیری یکی از معیارهای اصلی ســنجش عملکرد 
خودروهای اســپرت و فوق‌ســریع اســت. رســیدن از حالت 
سکون به ســرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ســاعت )که معادل ۰ تا 
۶۰ مایل بر ســاعت است(، معمول‌ترین شاخص برای مقایسه 
توان شــتاب خودروها به‌شــمار مــی‌رود. این عــدد، نه‌تنها 
 قــدرت موتور را نمایــش می‌دهد، بلکــه نمایانگر هماهنگی

 سیســتم انتقال قدرت، وزن خودرو، و تکنولوژی ساخت نیز 
هست. در ادامه با خودروهایی آشنا می‌شویم که در این آزمون 

سربلند بیرون آمده‌اند.

Rimac Nevera .۱
این ابرخودروی برقی ســاخت کرواسی، با استفاده از چهار 
موتور الکتریکی، شتاب صفر تا ۱۰۰ کیلومتر )۰ تا ۶۰ مایل( را 
 )Rimac Nevera( تنها در ۱.۷۴ ثانیه طی می‌کند. ریماک نورا

نشان‌دهنده آینده سرعت در خودروهای الکتریکی است.

Pininfarina Battista .۲
با بهره‌گیــری از همــان پلتفــرم ریمــاک، پینین‌فارینا 
ثانیــه   ۱.۷۹ در  نیــز   )Pininfarina Battista( باتیســتا 
بــه ســرعت ۱۰۰ کیلومتر در ســاعت )معــادل ۶۰ مایل( 
 می‌رســد. این خودرو ترکیبــی از قدرت، طراحــی ایتالیایی

 و تکنولوژی الکتریکی است.

Lucid Air Sapphire .۳
 Lucid Air( نســخه سفایر از ســدان برقی لوکس لوسید ایر
Sapphire( توانســته با سه موتور و بیش از 1200 اسب بخار، 
رکورد ۱.۸۹ ثانیه را برای رســیدن به ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت 

ثبت کند.

Tesla Model S Plaid .۴
تســا مدل S پلیِد )Tesla Model S Plaid( با ســه موتور 
الکتریکی و فناوری خاص خود، تنها ۱.۹۹ ثانیه برای رســیدن 

به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت نیاز دارد )۰ تا ۶۰ مایل(.

Bugatti Chiron Super Sport .۵
 Bugatti( با وجود تمرکز بوگاتی شــیرون سوپر اســپورت
Chiron Super Sport( بر حداکثر سرعت، این هیولا با پیشرانه 
16 سیلندر خود شتاب ۲.۲ ثانیه‌ای را تا رسیدن به ۱۰۰ کیلومتر 

ثبت می‌کند.

Porsche Taycan Turbo S .۶
پورشه تایکان توربو اس )Porsche Taycan Turbo S( یکی 
از سریع‌ترین سدان‌های الکتریکی دنیاست که در ۲.۴ ثانیه به 

۱۰۰ کیلومتر بر ساعت )۶۰ مایل( می‌رسد.

170 Dodge Challenger SRT Demon .۷
 HEMI V8 این خودروی عضلانــی آمریکایی به لطف موتور

سوپرشارژ، شتاب صفر تا 100 کیلومتر را در ۱.۶۶ ثانیه تجربه 
.E85 می‌کند، البته در شرایط خاص و با استفاده از سوخت

Tesla Model X Plaid .۸
 Tesla Model X( پلید X شاسی‌بلند الکتریکی تســا مدل
Plaid( با وجود وزن بالا، شــتاب ۲.۵ ثانیه‌ای تا ۱۰۰ کیلومتر 

را ثبت کرده است.

Stradale Ferrari SF90 .۹
فراری SF90 استراداله )Stradale Ferrari SF90( به لطف 
ترکیب پیشرانه V8 و موتورهای الکتریکی، شتاب ۲.۵ ثانیه‌ای 

تا رسیدن به سرعت ۱۰۰ کیلومتر دارد.

Lamborghini Huracan Tecnica .۱۰
 Lamborghini Huracan( لامبورگینــی اوراکان تکنیــکا
Tecnica( با شــتاب ۲.۸ ثانیه‌ای، جزو سریع‌ترین خودروهای 
غیر هیبریدی این لیست در شتاب صفر تا ۱۰۰ کیلومتر )۰ تا 

۶۰ مایل( محسوب می‌شود.

رقابت در حوزه شتاب‌گیری صفر تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت )۰ 
تا ۶۰ مایل(، به عرصه‌ای برای نمایش قدرت نوآوری، مهندسی 
دقیق و پیشرفت فناوری بدل شده است. چه طرفدار خودروهای 
برقی باشید، چه عاشق موتورهای حجیم بنزینی، این لیست نشان 
می‌دهد که آینده سرعت، هم الکتریکی است و هم هیجان‌انگیز.

وضعیت اجاره نشینی در کشور برحسب خانوار گویای این مطلب است که در 
شهرهای ایران از هر سه خانوار ایران یک خانوار مستاجر است. در این اینفوگرافیک 

اجاره نشینی در ایران بررسی شده است.

سریع‌ترین خودروهای جهان بر اساس شتاب اولیهسریع‌ترین خودروهای جهان بر اساس شتاب اولیه

  اختراع ایرانی که کیفیت قطعات را به کمتر از ۱۰۰ نانومتر می‌رساند و ابزارهای 
پرهزینه سنتی را حذف می‌کند

در یک دستاورد علمی بی‌نظیر، یک شرکت ایرانی موفق به طراحی دستگاهی انقلابی برای 
نانوپرداخت‌کاری سطح قطعات استوانه‌ای شد. این دستگاه که با استفاده از نانوذرات ساینده 
و فناوری پیشرفته، قادر است کیفیت سطح قطعات را به دقتی کمتر از ۱۰۰ نانومتر برساند، 

می‌تواند تحولی بزرگ در صنایع پزشکی، پلاستیک و تجهیزات آزمایشگاهی ایجاد کند.
 فناوران یکی از شرکت‌ها، دستگاهی برای پرداخت‌کاری نانو سطح قطعات استوانه‌ای را 
به تولید رســاند. این دستگاه به‌ویژه برای پرداخت سطوح قطعات با دقت بسیار بالا طراحی 

شده که می‌تواند کیفیت سطح قطعات را به کمتر از ۱۰۰ نانومتر برساند.
عملکرد دستگاه به این صورت است که دستگاه از نانوذرات ساینده به همراه یک مکانیزم 
خاص سایشــی و چرخشی استفاده می‌کند. این نانوذرات در ترکیب با خمیر ساینده‌ای که 
برای این فرآیند طراحی شــده، می‌توانند سطح قطعات را با دقت بسیار بالا پرداخت کنند. 
این دستگاه به‌ویژه برای قطعات استوانه‌ای طراحی شده که در صنایع مختلف مانند پزشکی 

پیشرفته و قالب‌سازی پلاستیک کاربرد دارند.
دستگاه این امکان را فراهم می‌آورد که نیاز به ابزارهای پرهزینه برای پرداخت قطعات با 
هندسه‌های خاص حذف شود و به‌جای آن، از نانو خمیر ساینده استفاده شود که به سرعت 

کیفیت سطح را به سطوح نانومتری می‌رساند.
مزایای رقابتی این دســتگاه که در صنایع پزشکی برای ساخت پروتزهای پزشکی )مانند 
ایمپلنت‌های زانو و لگن( و در صنایع قالب‌ســازی پلاستیک و تجهیزات آزمایشگاهی برای 
میکروگرافی نیز کاربرد دارد، شامل »افزایش دقت پرداخت و رساندن سطوح به کیفیت سطح 
کمتر از ۱۰۰ نانومتر«، »صرفه‌جویی در هزینه‌ها به دلیل حذف ابزارهای پرهزینه سنتی« و 

»افزایش دوام و عمر قطعات پزشکی« است.
این دستگاه به‌طور کلی می‌تواند تحولی در روش‌های پرداخت قطعات صنعتی ایجاد کند 
و در صنایع مختلف، به‌ویژه در پزشکی و مهندسی مواد، کاربرد زیادی داشته باشد؛ چرا که 
در دستگاه‌های رایج جهانی، معمولاً پرداخت‌کاری سطحی تا دقت میکرومتر )یک میلیونیم 
متر( انجام می‌شود، اما دستگاه ایرانی طراحی‌شده می‌تواند دقت پرداخت را به کمتر از ۱۰۰ 
نانومتر برســاند که دقت بسیار بالاتری است.اســتفاده از نانوذرات ساینده و خمیر ساینده 
برای دســتیابی به این سطح از دقت، ویژگی خاصی است که در دستگاه‌های مشابه جهانی 
کمتر دیده می‌شــود. علی خوش‌انجام، مدیرعامل این شرکت فناور 
در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: بر اساس نیازهای صنعت داخلی و 
محدودیت‌هایی که در روش‌های پرداخت سطوح قطعات در کشور 
وجود داشت، فرایند »نانو پرداخت‌کاری سطوح قطعات استوانه‌ای« 
را طراحی و ثبت اختراع کرده و موفق به اخذ پتنت از آمریکا شدیم.

وی با بیان اینکه نمونه‌های مشابه و روش‌های رایج پرداخت‌کاری 
در کشور محدودیت‌هایی دارند، افزود: این روش‌ها سطح قطعات را 
در حد میکرومتر پرداخت می‌کنند، در حالی که در برخی قطعات 
خاص نیاز به کیفیت سطحی با دقت کمتر از یک نانومتر وجود دارد.

برخی از گونه‌های نایسریا گونوره‌آ که باکتری 
عامل عفونت سوزاک است، در برابر اکثر داروهای 
مدرن، مقاوم شده‌اند. با این حال، اکنون ممکن است 
دسته جدیدی از آنتی‌بیوتیک‌ها را برای استفاده به 

عنوان سلاحی علیه این باکتری‌ها داشته باشیم.
 گروهی به رهبری محققانی از دانشگاه کنستانز 
در آلمان و دانشــگاه وین در اتریش می‌گویند که 
آنچه این ترکیب تازه شناسایی‌شده را بسیار مؤثر 
می‌کند این است که یک توالی خود تخریبی را در 

داخل نایسریا گونوره‌آ آغاز می‌کند.
بــه نقل از اس‌ای، محققان با بررســی گروهی 
از آلکیــل کینولون‌ها )AQs( که موادی هســتند 
که برخــی از باکتری‌هــا برای کمک بــه ایجاد 
مکانیسم‌های حمله و دفاع علیه سایر باکتری‌ها از 
آنها اســتفاده می‌کنند کار خود را آغاز کردند. این 
گروه علاوه بر تجزیه و تحلیل این آلکیل کینولون‌ها، 
محققان انواع جدیدی از آنها را نیز در آزمایشــگاه 

سنتز کردند.
 ،)Christof  Hauck( هــاوک  کریســتوف 
زیست‌شناس سلولی از دانشگاه کنستانز، می‌گوید: 
یکــی از این مولکول‌های جدید آلکیل کینولون‌ها 
در واقع تأثیر منحصر به فردی داشت. این ترکیب 
شیمیایی توانست نایســریا گونوره‌آ را بدون تأثیر 
منفی بر ســایر میکروارگانیســم‌ها یا سلول‌های 

انسانی از بین ببرد.
در آزمایش‌ها، نشــان داده شد که این ترکیب 
رشد نایسریا گونوره‌آ را مسدود می‌کند و این باکتری 

را در مسیر خود متوقف می‌کند.
به طــور خاص‌تر، این ترکیــب زنجیره انتقال 
الکتــرون را در داخل نایســریا گونوره‌آ که بخش 
اساسی فرآیند تولید انرژی در سلول‌هاست، متوقف 
می‌کند. این امر منجر به افزایش فشار بر باکتری‌ها 
می‌شود که باعث می‌شود یکی از سموم خود باکتری 

ظاهر شود و آن را از بین ببرد.

یک ترکیــب حاصل از »قــارچ هیمالیا« برای 
تقویت ۴۰ برابری خاصیت ضد سرطانی بهینه‌سازی 

شده است.
 دانشــمندان با استفاده از ترکیبی که از »قارچ 
هیمالیا« به دســت می‌آید و قرن‌ها در طب چینی 
اســتفاده می‌شود، داروی شیمی‌درمانی جدیدی با 

اثرات ضد سرطانی قوی تولید کردند.
به نقل از نیو اطلس، انجام این کار شامل تغییر 
شیمیایی این ترکیب برای نفوذ بهتر به سلول های 
ســرطانی بود که ثابت شد قدرت آن را تا ۴۰ برابر 

افزایش می‌دهد.
گفتنی است که اولین مقاله درباره این مطالعه در 
ابتدا سال ۲۰۲۱ منتشر شد، اما به تازگی با اطلاعات 

جدید به‌روز شده است.
تحقیقات سال ۲۰۲۱ توسط دانشمندان دانشگاه 
 )Nucana(آکسفورد با همکاری شرکت دارویی نوکانا
 )Cordycepin(انجام و با ترکیبی به نام کوردی‌سپین
آغاز شد. این آنالوگ نوکلئوزیدی طبیعی صدها سال 
است که برای درمان بیماری‌های التهابی و سرطان 
استفاده می‌شود، اما با موانع متعددی مواجه می‌شود 
که در هنگام استفاده برای مقابله با تومورها، کارایی 
آن را به شــدت محدود می‌کند.این عمدتا به این 
دلیل اســت که با ورود »کوردی‌سپین« به جریان 
خون، به ســرعت توسط آنزیمی به نام ADA تجزیه 
می‌شود. سپس آنچه باقی می‌ماند، باید توسط یک 
ناقل نوکلئوزیدی به ســلول‌های سرطانی منتقل 
شــود و سپس به یک متابولیت ضد سرطانی به نام 
»dATP-’3« تبدیل شود. این به این معنی است که 
فقط مقادیر ناچیزی از »کوردی‌ســپین« به تومور 

سرطانی وارد می‌شود.
شــرکت »نوکانا« به دنبال استفاده از پتانسیل 
ضد ســرطانی »کوردی‌ســپین« و تجهیز بهتر آن 
برای عبــور از این موانع قابل توجه، از طریق آنچه 
فناوری پروتاید)ProTide( می‌نامد، است. این فناوری 
به طور مشخص برای رفع کاستی‌های آنالوگ‌های 

نوکلئوزیدی طراحی شده است.
این ماده با اتصال گروه‌های شــیمیایی کوچک 
به ترکیب عمل می‌کند که آن را در برابر تجزیه در 
جریان خون مقاوم‌تر می‌کند و همچنین آنها را قادر 
می‌ســازد بدون کمک ناقل‌های نوکلئوزیدی وارد 
سلول‌های سرطانی شوند. نتیجه این است که سطوح 
بسیار بیشتری از متابولیت‌های ضد سرطان داخل 

سلول‌های تومور تولید و فعال می‌شوند.

یک آنتی‌بیوتیک تازه 
کشف‌شد

ابداع یک داروی ضد 
سرطان با »قارچ هیمالیا«

 بــا اینکه بازارهای جهانی در تعطیلات آخر هفته به 
ســر می برند و دادوستدی در بازار طلا انجام نمی شود، 
اما بهای هر گــرم از این فلز زرد در بازار تهران متاثر از 
قیمت ثابت سه‌هزار و ۳۲۰ دلاری هر اونس طلا نسبت 
به روز گذشــته با توجه به افزایش نرخ دلار غیر رسمی 
در بازار تهران، رشد داشت. بر این اساس )یکشنبه، هفتم 
اردیبهشت( امروز معامله گران هر قطعه سکه طرح جدید 
)امامی( را ۷۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و ســکه طرح 
قدیــم )بهار آزادی( را ۷۰ میلیــون و ۳۰۰ هزار تومان 
فروختند که به ترتیب نسبت به معاملات روز شنبه یک 
میلیون و ۶۱۵ هزار و ۲۷۱ تومان افزایش و یک میلیون 
و ۸۷۳ هزار و ۳۶۱ تومان افزایش داشت.امروز نیم سکه 
۴۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، ربع ســکه ۲۴ میلیون و 
۸۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۳ میلیون و ۵۰۰ تومان 
در بــازار طلا قیمت خورد که در نیم ســکه ۲۹ هزار و 
۱۴۳ تومان و ربع سکه ۲۸۷ هزار و ۸۸۳ تومان و سکه 
گرمی ۲۹۷ هزار و ۵۵۹ تومان افزایش قیمت داشتند.از 
سوی دیگر، هر گرم طلای ۱۸ عیار به قیمت ۶ میلیون 
و ۷۴۷ هزار و ۸۰۰ تومان فروخته شــد که ۲۶۰ هزار و 
۹۱ تومان افزایش داشت و هر گرم طلای ۲۴ عیار نیز با 
۳۳۳ هزار و ۸۵۲ تومان افزایش به هشت میلیون و ۹۸۳ 
هزار تومان رسید؛ هر مثقال طلا نیز با افزایش یک میلیون 
و ۷۶ هزار و ۷۶۴ تومانی، ۲۹ میلیون و ۱۸۰ هزار تومان 
معامله شــد.در مرکز مبادله ارز و طلای ایران نیز بهای 
هر اسکناس دلار آمریکا به ۷۱ هزار و ۱۱۸ تومان رسید 
و هر حواله دلار نیز ۶۹ هزار و ۱۸۱ تومان فروخته شــد 
که در اســکناس ۸۷ تومان و در حواله ۸۵ تومان نسبت 
به روز شــنبه کاهش داشت.همچنین در بازار معاملات 
اســکناس، هر یورو به ۸۰ هــزار و ۹۱۰ تومان و حواله 
یورو ۷۸ هزار و ۷۰۶ تومان قیمت‌گذاری شد که نسبت 
به شنبه در اسکناس۱۲۵ تومان و در حواله ۱۲۲تومان 
کاهش داشت.درهم امارات نیز ۱۹ هزار و ۳۶۵ تومان و 
حواله آن نیز ۱۸ هزار و ۸۳۷ تومان، روبل روســیه ۸۶۰ 
تومان و حواله آن با ۸۳۷ تومان کشف قیمت شد که به 
ترتیب درهم در اسکناس۲۳تومان و در حواله ۲۳ تومان 
کاهش داشته و روبل نیز در اسکناس یک و در حواله ۲ 
تومان افزایش داشت.یوآن چین نیز ۹ هزار و ۷۶۰ تومان 
و حواله آن به قیمت ۹ هزار و ۴۹۴ تومان معامله شــد 
که نسبت به شنبه در اسکناس۱۱ تومان و در حواله ۱۱ 

تومان کاهش قیمت را تجربه کرد.

 افزایش قیمت طلا 
در بازار تهران

مشــاور کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران 
با اشاره به مشکلات کارگران گفت:کاش جلسات شورای 
عالی کار هر سه ماه یکبار برگزار شود و متناسب با تورم 
حقوق تعیین شــود. سعید فتاحی، مشــاور کانون عالی 
انجمن‌های صنفی کارگران ایران با اشاره به اینکه هر ساله 
با  فرارســیدن هفته کارگر به فکر مسئولان می افتد که 
کارگری وجود دارد و با اجرای برنامه های نمایشی سعی 
در تجلیل از کارگران زحمت کش دارند گفت: مطالبات به 
حق کارگران در سال های گذشته هنوز حل نشده است 
و کارگران با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می کنند 
و شرمنده خود و خانواده خودشان هستند. وی بیان کرد: 
بحث امنیت شغلی که سالیان سال هست فقط حرفش را 
می زنند. خبری از امنیت شغلی برایشان نیست و از چند 
سال گذشته به قول مجلســی ها در حال چکش کاری 
هســت تا نفرات پیمانکاری بتوانند با شرکت های اصلی 
فعالیت خود عقد قرارداد مستقیم نمایند و هر سال و هر 
ماه فقط وعده وعید را کارگران می شنوند . فتاحی افزود:در 
خصوص مسکن که طبق ماده 149قانون کار کارفرمایان 
را مکلف نموده با تعاونی های مســکن و در صورت عدم 
وجود این تعاونی‌ها مستقیماً با کارگران فاقد مسکن جهت 
تأمین‌خانه‌های شخصی مناسب همکاری لازم را بنمایند 
و همچنین کارفرمایان کارگاه‌های بزرگ مکلف به احداث 
خانه‌های سازمانی در جوار کارگاه و یا محل‌مناسب دیگر 
می‌باشــند که متأسفانه این ماده اجرا نمی شود و وزارت 
کار هیچ ابزاری در اختیار ندارد تا نسبت به اجرای این ماده 

برای کارگران اقدام نماید.

تغییر حقوق کارگران هر سه 
ماه یک‌بار می‌شود؟

  سنجاقک ناسا یک مانع مهم را پشت سر گذاشت
روتورکرافت »دراگون‌فلای« ناسا پیش از پرتاب به سمت قمر بزرگ سیاره زحل توانست از یک مانع مهم عبور کند.

ماموریت پیشگامانه‌ »دراگون‌فلای«)Dragonfly( ناسا از یک مانع مهم عبور کرد و این عبور، آن را برای پرتاب در سال ۲۰۲۸ به سوی »تایتان«)Titan( قمر بزرگ زحل در مسیر درست نگه داشت.
به نقل از اسپیس، ناسا اعلام کرد دراگون‌فلای که یک روتورکرافت هسته‌ای به اندازه خودرو است و به منظور بررسی پتانسیل تایتان برای میزبانی از زندگی طراحی شده، مرحله بررسی انتقادی طراحی 

تأیید شده‌اند خود را با موفقیت پشت سر گذاشته است. در بیانیه ناسا آمده است: عبور از این مرحله مهم ماموریت به این معناست که طراحی، ساخت، ادغام و برنامه‌های آزمایشی ماموریت دراگون‌فلای 
و اکنون می‌توان توجه ماموریت را به ساخت خود فضاپیما معطوف کرد.

 Johns(»ماموریت ۳.۳۵ میلیارد دلاری دراگون‌فلای ابتدا توسط ناسا در سال ۲۰۱۹ انتخاب شد و در حال حاضر روتورکرافت تحت نظارت »آزمایشگاه فیزیک کاربردی جانز هاپکینز
Hopkins APL( در مریلند به سرپرستی »الیزابت ترتل«)Elizabeth Turtle( پژوهشگر این آزمایشگاه طراحی و ساخته می‌شود. این ماموریت با تاخیرها و هزینه‌های گزاف روبه‌رو شده اما 

مطالعه‌ تایتان به دلیل پتانسیل آن برای میزبانی از حیات بیگانه، از اولویت بالایی برای دانشمندان برخوردار است.
قرار است این ماموریت در ژوئیه ۲۰۲۸ با موشک »فالکون هوی«)Falcon Heavy( شرکت »اسپیس‌ایکس«)SpaceX( از مرکز فضایی کندی ناسا در فلوریدا پرتاب شود. سپس این 
روتورکرافت یک سفر تقریبا هفت‌ساله را در اعماق فضا به سمت منظومه زحل آغاز خواهد کرد تا هدف بیش از سه سال مطالعه را در مناطق واقع در سطح سرد و متنوع تایتان محقق کند.


